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خبر

اکران گسترده طرح‌های 
محیطی در آستان قدس 

رضوی و مشهد با محوریت 
حرم مطهر رضوی و شهدای 

حملات تروریستی
مدیر ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان قدس 
رضوی از اجرای گسترده طرح‌های محیطی 
در شهر مشهد و اطراف حرم مطهر رضوی، 
ــم  ــه حمله تــروریــســتــی رژی در واکــنــش ب
صهیونیستی بــه شهرهای مختلف، با 
هــدف تقویت روحــیــه ملی و دینی مــردم 

خبر داد.
به گزارش آستان‌نیوز، امیر خالقی با اشاره 
به رویکرد آستان قدس رضوی در استفاده 
از ظرفیت‌های تبلیغات محیطی، اظهار 
کرد: در نخستین گام، دیوارنگاره چهارراه 
شهدا با طرحی جدید تغییر یافت. در این 
طــرح از پرچم گنبد حــرم مطهر رضــوی که 
نمادی شناخته ‌شده برای مردم و مزین به آیه 
شریفه »نصر من الله و فتحٌ قریب« است به 

عنوان پیام اصلی انتخاب و اکران شد.
وی با تأکید بر گسترش این اقدام به سایر 
نقاط شهر ادامـــه داد: از همان ساعات 
ــوع حــادثــه تروریستی،  اولــیــه پــس از وقـ
فــرایــنــد طــراحــی و نصب بــنــرهــای تمثال 
شهدا به ویــژه ســـرداران شهید و شهدای 
دانشمند هسته‌ای آغاز و سپس در ادامه 
با بهره‌گیری از طــرح پرچم گنبد مطهر، 
اکـــران‌هـــای جــدیــد در سطح شهر شکل 

گرفت.
به گفته مدیر ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان 
قدس رضوی، تاکنون بیش از ۸۰ سازه محیطی 
شامل تابلوها، بیلبوردها، استرابوردها، عرشه‌ 
پــل‌هــا، استند مؤسسه‌ها و ســازمــان‌هــا و 
دیگر فضاهای تبلیغاتی در سطح شهر و 
محدوده‌های منتهی به حرم مطهر رضوی 
به ‌ویژه رینگ‌های ورودی و تابلوهای زیرگذر 
حرم مطهر به این طرح‌ها اختصاص یافته‌اند.
خالقی افزود: ما از همه ظرفیت‌های تبلیغات 
محیطی شهری بهره گرفته‌ایم ضمن اینکه از 
ایده‌ها و پیشنهادهای خلاقانه شهروندان، 

طراحان و هنرمندان نیز استقبال می‌کنیم.
وی خاطرنشان کرد: علاقه‌مندان می‌توانند 
ایده‌ها و پیشنهادهای خود را از طریق تماس 
با شماره تلفن شبانه‌روزی ۱۳۸ )مرکز مدیریت 
ارتباطات و اطلاع‌رسانی آستان قدس رضوی( 

با ما در میان بگذارند.

خبر

مدیر مرکز جامع مشاوره بنیاد کرامت آستان 
قدس رضوی تشریح کرد

 گسترش خدمات اثرگذار 
 و ماندگار مرکز مشاوره 

 بنیاد کرامت رضوی 
در حاشیه شهر مشهد

یکی از اقــدام‌هــای اثرگذار و ماندگار مرکز جامع 
ــان قـــدس رضـــوی،  مـــشـــاوره بــنــیــاد کــرامــت آســت
گسترش خدمات روان‌شناسی و مــشــاوره‌ای در 

مناطق حاشیه شهر مشهد است.
ــان، مــدیــر مــرکــز جــامــع مــشــاوره  ــ  دکــتــر رضــا آذری
بنیاد کرامت آستان قدس رضوی در گفت‌وگو با 
آستان‌نیوز در خصوص نحوه ایجاد پایگاه‌های 
روان‌شناسی و مشاوره در حاشیه شهر مشهد 
اظهار کــرد: در راستای فعالیت‌های حمایتی از 
افراد احسان‌پذیر جامعه و با توجه به طرح توسعه 
و تحول اجتماع‌محور محلات کم‌برخوردار، مرکز 
جامع مشاوره آستان قدس رضوی اقدام به ارائه 
خــدمــات در حاشیه شهر مشهد کـــرده کــه این 
خدمات با مشارکت مساجد، کانون‌های فرهنگی 
و کتابخانه‌های مستقر در این مناطق با برپایی 
جلسات آمـــوزش گــروهــی و مــشــاوره فــردی آغــاز 

شده است.
وی افزود: خدمات روان‌شناسی و مشاوره به عنوان 
یک خدمت گــران شناخته می‌شود و استفاده 
از این خدمات برای احسان‌پذیران مقدور نبوده 
و از سویی دیگر عــدم دریافت آمــوزش‌هــای لازم 
در خصوص ارتــبــاط مؤثر بین زوجــیــن، تربیت 
صحیح فرزندان و اعتیاد موجب افزایش طلاق و 
تشدید بحران‌های اجتماعی و فقر در این مناطق 
می‌شود، بر همین اســاس با همکاری مشاوران 
و روان‌شــنــاســان ایــن مــرکــز، اقــدام‌هــای لازم بــرای 
آموزش و ارتقای دانش افراد در این مناطق با عنوان 
پایگاه‌های ارائه خدمات روان‌شناسی و مشاوره در 

حاشیه شهر مشهد آغاز شده است.
دکتر آذریان به دستاوردهای این پایگاه‌ها اشاره کرد 
و گفت: فعالیت این پایگاه‌ها در پنج سال گذشته 
با استقبال بالای ساکنان محلات حاشیه‌ای شهر 
مشهد همراه بوده به نحوی که حدود 2هزار و 500 نفر 
از مشاوره فردی در حوزه‌های خانواده و تربیت فرزند 
و حدود 3هزار و 600 نفر ساعت نیز از آموزش‌های 
گروهی در حوزه‌های یاد شده استفاده کردند. در سال 
جاری نیز علاوه بر خدمات هفته‌ای در پایگاه‌های 
موقت مــشــاوره حاشیه شهر مشهد، با همکاری 
سازمان نظام روان‌شناسی جمهوری اسلامی ایران 
در دهه پربرکت کرامت تعداد 646 نفر از خدمات 

تخصصی در این پایگاه‌ها استفاده کردند.

الهه ضمیری   یک دلیل محکم و آشکار وجود دارد که پیروز 
قطعی جنگ را از قبل مشخص کرده است. دهخدا نوشته است: 
آدمی، انس، انسان، آدمیزاد، شخص، بشر. از مردم حرف می‌زنم، 
گروهی که با صلابت پشت سر‌ ایرانِ امام رضا)ع( ایستاده‌اند، در 

حالی که در طرف مقابل، همچین ملتی وجود ندارد.
امروز اینجا، در صف توزیع نان صلواتی متبرک، مادرانی را می‌بینم 
که کودکانشان در نهایت سرخوشی، مشغول بازی و کاسبانی که 
همه مشغول به راه انداختن کار مردم هستند. کسی در اینجا تعطیل 
نکرده، کسی قایم نشده و مردم کنار هم، مشغول یاری رساندن به 
یکدیگر هستند. انگار‌ ته دل همه‌شان خاطری آسوده وجود دارد 
که می‌دانند این کشور لحظه‌ای به حال خود رها نمی‌شود. از همه 
این‌ها که بگذریم، سفره‌ امام مهربانی‌ها، چشم‌ها را به خود مشغول 

می‌کند که پیر و جوان، زن و مرد را دور هم جمع کرده است.

به نیت سلامتی و پیروزی◾
همه دیدیم تصویر آن پدر و دختری که در ترافیک، برای دلخوشی و 
همدلی با مردم کشورشان شربت به آن‌ها می‌دادند و این صحنه بر 
جان تک‌تک ما نشست. مشهدالرضا)ع( نیز برای برداشتن گامی 
در این جهت این هفته در هشت نقطه از شهر با همراهی هشت 
نانوایی به نیت سلامتی ملت شریف ایــران و رزمندگان اسلام، 
سفره‌ای با طعم ارادت و همدلی مردمش پهن کرده است.  این طرح به 
همت جمعی از خادمان و خیران برپا شده است. برای مردمی که نه 

تنها در این روزها گوشه‌گیر نشدند، بلکه در این شرایط نیمه‌تعطیل 
اقتصادی، با هزینه‌ خودشان سفره‌ای پهن کردند تا کنار دیگر 
هموطنانشان باشند و دلخوشی و امید بدهند به آینده‌ای که نصر 

پروردگار همراه با اسلام و دلاوران سپاه اسلام خواهد بود.

خدمت به اسلام، بالای منبر و پای تنور◾
سیداسماعیل حاتمی که بیشتر بالای منبر او را دیده‌ایم اینجا حضور 
دارد. به همراه جوانان مسجد  امیرالمؤمنین)ع(‌ آمده‌اند که نان‌رسان 
باشند. می‌گوید برنامه هر هفته‌شان است که در یک نانوایی به مردم 
خدمت‌رسانی می‌کنند و اهمیت کارشان در این برهه بیشتر به 
چشم می‌آید. در این روزها که به گفته‌ او قیمت نان در برخی شهرها 
سر به فلک کشیده است، در جوار امام رضا)ع( سفره‌ نان صلواتی به 

همت دوستداران اهل بیت)ع( پهن شده است.
حاج‌آقای حاتمی از اهمیت نان‌رسانی در کلام اهل بیت)ع( برایمان 
می‌گوید که یکی از ملاک‌هایی که در نگاه امام محمدباقر)ع( موجب 
شده ابراهیم خلیل الرحمن به مقام خلتّ دست پیدا کند، »اطعام 
الطعام« است. آن قدر روزی‌رسان بودن را نزد خدا، دارای قدر می‌دانند 
که می‌گویند امیرالمؤمنین)ع( دنیا دنیا نماز خواند، دنیا دنیا جنگید 
و جهاد کرد اما شاید آیه‌ای برای او نازل نشد، اما سه شب که نان به 
یتیم، مسکین و اسیر داد، سوره‌ای به نام انسان نازل شد. و حالا 
فرزندان و محبان امیرالمؤمنین)ع( نیز چه در مشقت و چه در 

راحتی، با روحیه‌ ایثار مشغول خدمت‌رسانی و اطعام هستند.

وحدت، رمز پیروزی مردم ایران◾
در میان خادمیاران مشغول خدمت مرد سن و ســال‌داری نیز به 
چشم می‌خورد. حاج‌آقای حسن‌پور مردی‌ است با محاسن سفید 
که در دهه‌ ۳۰ به دنیا آمده، او می‌گوید: محبت امام رضا)ع( او را پای 
کار کشانده و در جمع خادمیاران این طرح قرار داده است. اخبار و 
حوادث زمانه‌ حال برای آقای حسن‌پور تازگی ندارد، او تمام حوادث 
سال‌های منتهی به انقلاب اسلامی را دیده و سال به سال جنگ 
تحمیلی را لمس کرده است و وقتی از او می‌خواهم رمز پیروزی مردم 
ایران را در حوادثی که از سر گذرانده‌اند بگوید، تمام کوله‌بار تجربه‌اش 
را به یک کلمه بدل می‌کند و می‌گوید: وحدت. دلش آرام است و با 
لبخند می‌گوید با همدلی و همبستگی و با لطف خداوند، مردم ایران 

از این گردنه‌ تاریخ هم به سلامت و با سربلندی عبور خواهند کرد.

زبان تاریخ، تکلیف ما را روشن کرده است◾
ما مردمان ایران زمین، ما امت ایران اسلامی، در طول تاریخ، هر چه 
که نداشته باشیم، یک چیز را خوب و همیشه با خود داشته‌ایم؛ 
رنج، بحران و گذر از آن‌ها. هیچ کس متخصص‌تر از خود ما و تاریخ 
ما پیدا نمی‌شود که بتواند عبور از ظلم‌ها و سختی‌ها را به ما تعلیم 
کند. ما مقاوم‌ترین مردمان تاریخ بودیم و هستیم. مردمانی که 
صحنه را خالی نمی‌کنند و دست در دست همدیگر، خودشان 
سرنوشت کشورشان را رقم می‌زنند و اجازه‌ ذره‌ای دخالت به هیچ 

قدرتی نخواهند داد‌.

رهبر معظم انقلاب 
احتیاج نداشتن به 

دیگران در صورت متکی 
بودن به قدرت خداوند

قرائت دسته‌جمعی 
 سوره فتح در 

wرواق امام خمینی

مضامین مذهبی نوحه‌ها، نیروی 
انگیزه‌بخش مبارزان در میدان نبرد

 کربلا کربلا 
ما داریم می‌آییم
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بــا گــذشــت چــنــدیــن روز از حمله جــنــایــتــکــارانــه رژیــم 
صهیونیستی به مرزهای ایران عزیز، رویــداد هنری »وطن 
من« به همت مؤسسه آفرینش‌های هنری آستان قدس 
رضوی و با حضور جمعی از هنرمندان مشهدی برگزار‌شد. 

رویــدادی که در پی ایجاد فرصتی برای هنرمندان بود تا 
آثــار هنری  خود را با مضمون حماسه‌های مــردم ایران 
ساخته و پرداخته و سهم خود را در این مسیر ادا کنند. 
ــداد، طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب که  در ایــن رویـ

می‌فرمایند: »هیچ تفکری تا با هنر آمیخته نشود در 
تاریخ ثبت نخواهد شد« هنرمندان مشهدی تصمیم 
گرفتند هنر خود را در رشته‌های نقاشی قهوه‌خانه‌ای، 

نگارگری، مجسمه‌سازی و...

روایتی از طرح توزیع نان صلواتی به نیت سلامتی و پیروزی مردم شریف ایران 

سفره‌ای با طعم همدلی

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار جمعی از روحانیان شاغل در دستگاه‌های خراسان‌رضوی: 

 جنایت رژیم‌صهیونی، حقانیت ملت ایران را 
در افکار عمومی جهان برجسته کرد

4

4

  قرآن کریم با سوره فتح 
با ما از پیروزی قطعی مسلمانان سخن می‌گوید

نوید فتح و بشارت 
حضور قرآن در کنار آینه و شمعدان تنها یک سنت 
قدیمی در میان ایرانیان نیست، بلکه کتاب آیات 
نورانی خداوند همیشه برای ما حافظ و نگهدارنده 
خانه و خانواده‌مان از جمیع بلایا بوده است. کتاب 
روشنی که هم برای روزهای آسانی و هم برای روزگار 
سختی ما، راهنما و بشارت‌دهنده است؛ همان‌طور 
که در صــدر اســام همراه و بشارت‌دهنده رسول 
خدا)ص( و مسلمانان بود. آیات بشارتی که در این 
روزها می‌تواند قلب ما را روشن و قدم‌های ما را محکم 
کند. آیه‌هایی که تنها خبرهایی الهی نیستند بلکه 
مسیری برای طلب خیر و رحمت از جانب پروردگار 
هستند. مانند سوره فتح که پیام‌آور فتح و ظفر برای 
رســول خــدا)ص( بــود و بنا به روایــت اهل‌بیت)ع( 
قرائتش در روزهــای سخت، وسیله‌ای برای جلب 
حمایت پروردگار متعال است. در ادامه با توصیه 
به قرائت ایــن ســوره مبارک نگاهی به مفاهیم و 

بشارت‌های آن خواهیم داشت.
ســوره فتح از سوره‌های مدنی است که در جزء 26 
قرآن‌کریم قرار دارد. نخستین آیه این سوره با نوید فتح 
از جانب خداوند به پیامبر اکــرم)ص( آغاز می‌شود 
َّا فتَحَنْاَ لكََ فتَحْاً مبُيِناً؛ به راستی ما برای تو پیروزی  »إنِ
آشکاری فراهم آوردیم«. فتح مبین و ظفری قطعی که 
به اراده خداوند محقق شده است. به همین دلیل این 
سوره »فتح« نام گرفته است. محتوای اصلی این سوره 
درباره پیروزی نهایی مسلمانان، پاداش ایمان و جهاد 
و اخلاص، بخشش لغزش‌های مجاهدان، هشدار به 
کافران و مسلمانان کاهل و در نهایت، جهانی شدن 
دیــن خداست. خداوند همچنین در ســوره نصر، 
آخرین سوره‌ای که به پیامبر)ص( نازل شده است، 
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3

25 ذی‌الحجه 1446  
سال سی‌وهشتم  

ویژه‌نامه 1202

شنبه 31 خرداد 1404
21 ژوئن 2025 
           شماره 10674

وی
ض

س ر
عک

 - 
ری

شاک
س 

رج
  ن

4

توسط سامانه همدلی بنیاد کرامت رضوی، جایی که زیارت آسان می‌شود

تشرف یک میلیون و 700 هزار زائراولی به حرم مطهر رضوی
طرح »مهر درخشان رضــوی« برگرفته از کلام رهبر معظم 
انقلاب در ابلاغ حکم تولیت شهید آیت‌الله رئیسی، از سال 
۱۳۹۵ آغاز شد. این طرح ویژه کسانی است که تا امروز فرصت 

زیارت امام رضا)ع( را نداشته‌اند.
هدف از این طرح، میزبانی از احسان‌پذیران و زیارت‌اولی‌هایی 
است که برای نخستین بار قدم در حرم مطهر رضوی می‌گذارند 
و تاکنون یک میلیون و 700 هزار نفر در این طرح به این صحن و 

سرا مشرف شده‌اند.
به این بهانه با محمد معالی، مدیر امور زائرین بنیاد کرامت 

رضوی به گفت‌وگو پرداختیم.
مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی گفت: این طرح معنوی 
توسط معاونت خدمات اجتماعی بنیاد کرامت رضوی طراحی 
و اجرا می‌شود و با همکاری سایر بخش‌های داخلی و خارجی 

آستان قدس رضوی به مرحله عمل می‌رسد.
محمد معالی بیان کرد: بخش عمده هزینه‌های اسکان، تغذیه، 
حمل‌ونقل و خدمات فرهنگی و رفاهی توسط آستان قدس 

رضــوی تأمین شده و در بودجه سنواتی آن گنجانده شده؛ 
همچنین پویش نذر زیارت‌اولی‌ها با مشارکت مردم نیکوکار 
در حال اجراست تا هر ساله تعداد بیشتری از مشتاقان به 

مشهد اعزام شوند.
وی عنوان کرد: درخواست‌ها از طریق نامه‌های ضریح، پست، 
سامانه ۱۳۸، فضای مجازی، خادمیاران محلی و... دریافت و 

بررسی می‌شود.
مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی بیان کرد: در ایام ویژه و 
مناسبت‌ها، مراکزی به نام دارالکرامه میزبان زائران هستند که 
امکانات اولیه همانند خوابگاه، سرویس بهداشتی، چایخانه و 

غرفه‌های فرهنگی در آن‌ها فراهم است.
معالی ادامه داد: از ابتدای شروع طرح تاکنون حدود یک میلیون 
و700 هزار نفر در قالب بیش از 35 هزار کاروان میهمان سفره 
کرامت رضوی شده و بیش از 10 میلیون وعده غذای متبرک 

تقدیم زائران شده است.
ــزود: بیش از 700 هــزار نفرشب در زائرسرا و زائرشهر  وی اف

رضوی اسکان یافته و بیش از 800 هزار نفر نیز در قالب 89 هزار 
سرویس اختصاصی در مسیر زیارت بهره‌مند شده‌اند. 

مدیر امور زائرین بنیاد کرامت رضوی با اشاره به آمار سال جاری 
گفت:  امسال مبلغ هزار میلیارد ریال از محل نذورات مردمی و 
نذر زیارت‌اولی‌ها به حساب بنیاد واریز شد که توانست حدود 

۲۰درصد یعنی 5 هزار نفر حجم خدمات را افزایش دهد.
معالی عنوان کرد: در حال حاضر با توجه به شناسایی انجام 
شــده توسط خادمیاران استانی و منطقه‌ای در هر استان 
حدود 10 هزار نفر ظرفیت اعزام افراد واجد شرایط وجود دارد 
که این عدد در استان‌های کم‌برخوردار همچون سیستان 
و بلوچستان، خوزستان و کرمان به بیش از 20 هزار نفر نیز 

می‌رسد.
وی افزود: آیت‌الله مروی، تولیت آستان قدس رضوی با نگاه 
حمایتی خود نسبت به این طرح توانسته‌اند چشم‌انداز 
روشنی را در سال‌های اخیر رقم بزنند که این امر حاکی از اهتمام 

جدی ایشان به این امر است.

رویداد هنری »وطن من« به همت مؤسسه آفرینش‌های هنری آستان قدس رضوی برگزار شد

نمایشی از هنر و ایستادگی
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درهای بقاع متبرکه برای توسل، اسکان 
اضطراری و اتحاد ملی گشوده است

سخنگوی سازمان اوقاف و امور خیریه اعلام کرد: با آغاز اجرای طرح 
»حرم امامزادگان، پناهگاه مردم« در سراسر کشور درهای بقاع متبرکه 

برای توسل، اسکان اضطراری و اتحاد ملی گشوده است.
به گزارش مهر، در پی جنایات اخیر رژیم صهیونیستی علیه ملت ایران 
و شرایط ملتهب منطقه، بقاع متبرکه کشور بار دیگر نقش تاریخی و 

معنوی خود را به عنوان پناهگاه ملت ایفا خواهند کرد.
غلامرضا عادل، معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان اوقاف و امور خیریه 
با اعلام آغاز اجرای طرح ملی »حرم امامزادگان، پناهگاه مردم« اظهار 
کرد: در این روزهای پرالتهاب، بقاع متبرکه و آستان‌های امامزادگان 
واجب‌التعظیم نه‌تنها مأمن دعا و توسل، بلکه پناهگاهی معنوی برای 
ملت خداجوی ایران هستند. امروز بیش از هر زمان نیازمند انس با 
قرآن، مجالس دعا، و تقویت روحیه ایمانی هستیم. بقاع متبرکه کشور 
درهای خود را با آغوشی باز به روی مردم گشوده‌اند؛ برای برپایی نمازهای 
جماعت، دعاهای جمعی، زیارت، برنامه‌های قرآنی و آمادگی فرهنگی 

در برابر تهدیدها و اسکان اضطراری.
وی با تأکید بر نقش فرهنگی و الهام‌بخش آستان‌های مقدس گفت: 
در کنار نیروهای مسلح و مجاهدان مقاومت، این فرهنگ جهاد و 
توسل است که سد مستحکم ملت ما خواهد بود. امامزادگان بار دیگر 

سنگرهای غیرتمندی و نور ایمان خواهند شد.
سخنگوی سازمان اوقاف همچنین از آمادگی کامل هیئت امنا و خدام 
بقاع متبرکه در اجرای این طرح خبر داد و تصریح کرد: طرح »حرم 
امامزادگان، پناهگاه مردم« از امروز در سراسر کشور اجرا می‌شود. 
براساس این طرح، فضای بقاع متبرکه برای برگزاری جلسات دعا، 
زیارت‌های گروهی، مجالس فرهنگی و بصیرتی و تقویت ارتباط جوانان 
با فرهنگ اهل‌بیت)ع( و در صورت نیاز برای اسکان و تغذیه به‌صورت 
ویژه فعال خواهند بود. وی در خاتمه تأکید کرد: با اجرای این طرح، حرم 
امامزادگان بیش از گذشته سنگرهای آرامش، همبستگی و مقاومت 

معنوی ملت ایران خواهند بود.

 توصیه شیخ حسین انصاریان 
به گفتن مداوم یک ذکر

شیخ حسین انصاریان با اشاره به ذکری خاص از مردم خواست در 
گفتن این ذکر در نماز صبح مداومت داشته باشند.

به گزارش خبرنگار مهر، شیخ حسین انصاریان در پیامی به مردم ایران 
توصیه به گفتن مداوم ذکر خاصی را کرد.

در پیام ایشان آمده است:
ِّلحْرَبِْ أطَفْأَهَاَ اللهُّ«هر زمان یهود آتشی برای جنگ با  َّماَ أوَقْدَوُاْ ناَراً ل »کلُ

اهل ایمان افروخته، خدا آن را خاموش کرد.
یقیناً وعده حضرت حق در آیه شریفه تحقق‌یافتنی است.

اینجانب ضمن عرض تسلیت مجدد به همه خانواده‌های سرافراز 
شهیدان اعم از فرماندهان، دانشمندان، مردان، زنان و کودکان که در 
این جنایات هولناک رژیم غاصب صهیونیستی به شهادت رسیدند 
و همچنین با تقدیر از همبستگی و اتحاد همه اقشار با همه سلایق در 
شرایط کنونی، به محضر همه برادران و خواهران ایمانی عرضه می‌دارم 
که این توصیه را مــورد توجه قــرار دهند و بر آن در ساعات مختلف 
شبانه‌روز به‌ویژه در هنگام سحرگاه جهت پیروزی نهایی به این ذکر 
شریف با توجه قلبی به هر میزان که می‌توانند مداومت کنند که در آن 

آثار خاصی قرار داده شده است: المستغاث بک یا صاحب الزمان.
تردیدی نیست که براساس وعده الهی، غلبه حتمی مخصوص بندگان 

شایسته پروردگار است؛ فان حزب الله هم الغالبون.

 بیانیه حوزه علمیه خراسان در محکومیت 
جنایات رژیم صهیونیستی

آماده هرگونه جهاد و جانفشانی هستیم
بی‌تردید کوچک‌ترین تعرض به مرجعیت شیعه و رهبری انقلاب 
اسلامی، همه رزمندگان و طرفداران جبهه مقاومت را به میدان خواهد 
آورد و درهای جهنم را به روی پایگاه‌ها و نیروهای آمریکایی و اسرائیلی 
در سراسر جهان خواهد گشود. به گزارش خبرگزاری شبستان، اساتید، 
خطبا و مبلغان حــوزه علمیه خراسان در محکومیت تهدیدهای 

صهیونیست‌ها بیانیه‌ای صادر کردند.
متن این بیانیه به شرح ذیل است:

بسم الله قاصم الجبارین
َّهُ بأِیَدْیِکمُْ ویَخُزْهِمِْ ویَنَصُْرکْمُْ علَیَهْمِْ ویَشَْفِ  »قاَتلِوُهمُْ یعَُذِّبهْمُُ الل

صُدوُرَ قوَمٍْ مؤُمْنِیِنَ«
رژیم غاصب صهیونیستی پس از آغاز جنگ تحمیلی علیه ملت 
قهرمان ایران که الهام‌بخش و پیشقراول جبهه مقاومت در منطقه‌اند، 
با پاسخ محکم و دندان‌شکن نیروهای جان‌برکف سپاه و ارتش روبه‌رو 
شد و اکنون که روزبه‌روز بر شدت خسارت‌ها و تعداد تلفات آن افزوده 
می‌شود، دست‌به دامن شیطان بزرگ شده و با تکیه بر او، دهان به 
تهدیدهای گزاف نسبت به ولی‌امر مسلمین حضرت آیت‌الله العظمی 
خامنه‌ای مدظله‌العالی گشوده است. بی‌تردید کوچک‌ترین تعرض به 
مرجعیت شیعه و رهبری انقلاب اسلامی، همه رزمندگان و طرفداران 
جبهه مقاومت را به میدان خواهد آورد و درهای جهنم را به روی پایگاه‌ها 

و نیروهای آمریکایی و اسرائیلی در سراسر جهان خواهد گشود.
از نیروهای مسلح غیور جمهوری اسلامی می‌خواهیم با تداوم و تشدید 
ضربات کوبنده به رژیم صهیونیستی، سرکرده این باند جنایتکار و 

ارباب شیطان‌صفتش را از تهدید وقاحت‌بارشان پشیمان کنند.
از وزارت امور خارجه، دارالتقریب، مجمع جهانی اهل‌بیت)ع( و سایر 
دستگاه‌ها و نهادهای فعال در عرصه بین‌الملل می‌خواهیم از تمام 
ظرفیتشان برای اجماع جهانی علیه دشمنان دیانت و بشریت استفاده 
کنند. ما نیز به پیروی از سید شهدای مقاومت تا پای جان، دست از 
نصرت رهبر و مقتدایمان برنخواهیم داشت و آماده هر گونه جهاد و 

جانفشانی برای دفاع از کیان اسلام و حریم ولایت هستیم.
به امید پیروزی کامل جبهه حق علیه باطل و آزادی قدس شریف

بعون الله تعالی
۲۸خرداد ۱۴۰۴  /  مشهد مقدس

ــوی  ــان قـــــدس رضــ ــ ــت تـــولـــیـــت آســ
ــــت تــوســعــه‌طــلــبــانــه و  ــودی ــوجــ مــ
جنگ‌محورانه رژیم صهیونیستی 
را موجب ناامنی منطقه خاورمیانه 
خواند و گفت: حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی 
حقانیت ملت ایران را در افکار عمومی جهان برجسته 

کرد.

ــرای حمله رژیــم ◾ مسئله هــســتــه‌ای، تنها یــک بهانه بـ
صهیونیستی

به گــزارش آستان‌نیوز، آیت‌الله احمد مروی در دیدار 
جمعی از روحانیون شاغل در دستگاه‌های مختلف 
استان خراسان رضوی که در حرم مطهر رضوی انجام 
شد، با اشاره به حمله جنایتکارانه رژیم صهیونیستی 
به کشورمان که منجر به شهادت شماری از فرماندهان 
نظامی، دانشمندان و مــردم غیرنظامی شــده است، 
اظهار کرد: مسئله هسته‌ای تنها یک بهانه برای حمله 
رژیم صهیونیستی با حمایت آمریکا به ایران است؛ 
آن‌ها خوب می‌دانند که ایران به دنبال سلاح هسته‌ای 

نیست.
وی ادامه داد: اسرائیل با محاسبات اشتباهش تصور 
می‌کرد ایران هم مانند سوریه پیش از سقوط بشار اسد 
شده است؛ تحلیلشان این بود ایران قدرت منطقه‌ای 
خــود را از دســت داده و مــردم و نیروهای نظامی‌اش 
روحیه مقاومت ندارند؛ بنابراین اکنون بهترین زمان 

برای حمله به ایران است.
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه حمله به ایران 
تصمیمی است که دشمنان از 22بهمن 57 در ذهن 
خود دارند، ابراز کرد: اگر تاکنون به ایران حمله نکرده‌ 
بودند برای این است که فرصتش را پیدا نکرده بودند؛ 
اگر چه از ابتدای انقلاب تاکنون هم اقدامات زیادی 
انجام داده و هربار تیرشان به سنگ خــورده است؛ از 
هشت سال جنگ تحمیلی، فتنه منافقین و ترور‌ها 
گرفته تا انواع تحریم‌های اقتصادی، اما امروز احساس 
کــردنــد زمــان ضربه اصلی و حمله نظامی فرارسیده 

است.
وی گــفــت: اســرائــیــل و آمــریــکــا مــی‎خــواســتــنــد همان 

تــجــربــه‌ای کــه در ســال 1967 مــیــادی در مصر پیاده 
کردند را در ایران پیاده کنند؛ در آن سال بنا بود مصر 
با اسرائیل بجنگد، اما اسرائیل پیشدستی و سیستم 
دفاع هوایی مصر را در عملیاتی غافلگیرانه نابود کرد و 

جنگ در 6 روز به نفع اسرائیل به پایان رسید.

همگرایی کم‌نظیر در داخل و خارج کشور ◾
آیت‌الله مروی افزود: اکنون نیز اسرائیل تصور می‌کرد 
قدرت منطقه‌ای ایران از بین رفته و قدرت نظامی‌اش 
را هم می‎تواند با حمله پیشدستانه و غافلگیرانه به 
سرعت و در مدت کوتاهی از بین ببرد، لذا در یک شب 
تــعــدادی از فرماندهان مهم نظامی ما را به شهادت 
رساند؛ البته اسرائیل و استکبار به لحاظ ظاهری و 
مادی درست محاسبه کرده‌اند؛ اما اشکال آن‌ها این 
است که مردم و رهبری ایران و مکتب اهل‌بیت)ع( را 

نمی‌شناسند.
وی ادامــه داد: در ایــران تا بعد ازظهر همان روز تمام 
فرماندهان جایگزین شدند و عملیات موشکی هم آغاز 
شد؛ آنگاه اسرائیل متوجه شد چه غلطی کرده است؛ 

حتی اگر به روی خودش نیاورد.
تولیت آستان قدس رضوی با اشــاره به یاوه‎گویی‌های 
ــح کـــــرد: ســخــنــان  ــصــری ــیـــل، ت نـــخـــســـت‌وزیـــر اســـرائـ
نخست‌وزیر اسرائیل علیه جمهوری اسلامی و آن حمله 
نظامی نه تنها موجب واگرایی و چنددستگی در مردم 
نشد، بلکه موجب همگرایی و وحدت بیشتر مردم نیز 
شد. امروز همگرایی کم‌نظیری در داخل و خارج کشور 

به نفع جمهوری اسلامی ایجاد شده است.

دشمنان، ملت ایران را نشناخته‌اند◾
وی با بیان اینکه دشمنان، ملت ایــران و قــدرت، توکل 
و اعتماد رهــبــر معظم انــقــاب بــه خــداونــد متعال را 
نشناخته‌اند؛ خاطرنشان کرد: ایران ویژگی‌های منحصر 
به‌فرد و متفاوتی با سایر کشورها به برکت فرهنگ مردم 
و مکتب اهل‌بیت)ع( دارد، قــدرت منطقه‌ای ایــران از 
بین نرفته است؛ نه حماس از بین رفته و نه حزب‌الله، 
اسرائیل هنوز نتوانسته 70درصــد تونل‌های حماس 
را کشف کند؛ اسرائیل به غــزه بسیار خسارت زده و 
کشتار و جنایات فراوانی مرتکب شده اما به هیچ یک 

از اهدافش نرسیده است.
آیــت‌الله مــروی گفت: شــهــادت سیدحسن نصرالله 
خسارت بزرگی بود، اما حزب‌الله دو ماه پس از شهید 
نصرالله همچنان جنگید؛ حــزب‌الله در لبنان هنوز 
سرافراز ایستاده است؛ هدف اسرائیل نابودی حزب‌الله 

بود که در آنجا هم موفق نشد.
ــه مــوضــوع  ــگــری از ســخــنــان خـــود ب وی در بــخــش دی
مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا اشاره و عنوان کرد: 
یکی از دستاوردهای مذاکرات، همراهی افکار عمومی 
جهان بــا ایـــران اســت؛ ایـــران طــی مــذاکــرات چیزی از 
دست نداد اما یکی از دستاوردهای مهم این مذاکرات 

همراهی افکار عمومی جهان به نفع ایران است.

همراه رهبر معظم انقلاب و در مسیر رهبری حرکت کنیم◾
تولیت آستان قدس رضوی گفت: ایران در مذاکرات، 
صداقت و حقانیت خود را ثابت کرد و نشان داد به 
دنبال جنگ نیست. ما در حین مذاکرات بودیم که یک 
رژیم جنگ‌افروز و نسل‌کشُ جنگی تجاوزکارانه‌ را علیه 
ایران به راه انداخت و فرماندهان، دانشمندان و مردم 
ما را به شهادت رساند؛ این اتفاقات در افکار عمومی 

جهان حقانیت ما را نشان داده است.
وی با اشاره به حمایت‎های وقیحانه دولتمردان برخی 
کشورهای اروپــایــی از جنایات رژیــم صهیونیستی و 
تجاوزات وحشیانه آن به ایران، گفت: حمله غیرقانونی 
به یک کشور در حین مذاکرات با کدام قانون و اصول 
بین‌المللی و دیپلماسی سازگار است؟ در این شرایط 
مستکبران غربی، ایران را متهم به جنگ‌طلبی می‌کنند! 
جنگ‌طلب حقیقی آن کشورهایی هستند که اسرائیل 
را به منطقه ما آورده و منطقه را به ناآرامی کشانده‌اند. 
ایران اهل جنگ نبوده و صلح‌طلب است، اما اگر به او 

حمله شود، محکم می‌ایستد و از خود دفاع می‌کند.
آیت‌الله مروی در پایان گفت: باید همراه رهبر معظم 
انقلاب و در مسیر رهبری حرکت کنیم؛ راه و مسیر 
درست در پیروی از رهبری است؛ ولایت‌مداری، ما را به 
سعادت می‌رساند و کشور را نجات می‌دهد و تاکنون 
هم آنچه کشور ما را نجات داده تبعیت از ولایت بوده 

است.

تولیت آستان قدس رضوی در دیدار جمعی از روحانیان شاغل در دستگاه‌های خراسان‌رضوی: 

جنایت رژیم‌صهیونی، حقانیت ملت ایران را در افکار عمومی جهان برجسته کرد
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رویداد هنری »وطن من« به همت مؤسسه آفرینش‌های هنری آستان قدس رضوی برگزار شد

نمایشی از هنر و ایستادگی
رواق    با گذشت چندین روز از حمله جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی به مرزهای ایران عزیز، رویداد هنری 
»وطــن مــن« بــه همت مؤسسه آفرینش‌های هنری 
آستان قدس رضــوی و با حضور جمعی از هنرمندان 
مشهدی برگزار شد. رویدادی که در پی ایجاد فرصتی 
بــرای هنرمندان بــود تا آثــار هنری  خــود را با مضمون 
حماسه‌های مردم ایران ساخته و پرداخته و سهم خود 

را در این مسیر ادا کنند.
در این رویــداد، طبق فرمایش رهبر معظم انقلاب که 
می‌فرمایند: »هیچ تفکری تا با هنر آمیخته نشود در 
تاریخ ثبت نخواهد شد« هنرمندان مشهدی تصمیم 
گرفتند هنر خود را در رشته‌های نقاشی قهوه‌خانه‌ای، 
نگارگری، مجسمه‌سازی و... برای نشان دادن همدلی 
و ایستادگی خــود در برابر دشمنان ایــن مــرز و بــوم به 

تصویر بکشند.
ــا حــضــور دکــتــر طالبی  رویــــداد هــنــری »وطـــن مـــن« ب
رئیس سازمان علمی و فرهنگی آستان قدس رضوی و 
امیرمهدی حکیمی مدیرعامل مؤسسه آفرینش‌های 
هــنــری آســتــان قــدس رضـــوی و جمعی از هنرمندان 
رشته‌های مختلف ازجمله نقاشی، کاریکاتور، طراحی 
پوستر، موشن‌گرافی، نگارگری و حجم در نگارخانه 

رضوان مشهد برگزار شد.
محمدرضا میری، حمیدرضا قربانپور، هادی مهری، 
جلیل صــابــری، مهدی عظیما، احمد پــژمــان، سعید 
ــی، وحــیــده  ــ حــاتــمــی، مــحــســن اســــدی، حــســیــن رزاقـ
عــاشــوری، کــیــان اســفــنــدیــاری، مصطفی شفیعی و 
مصطفی نـــادری‌پـــور از هــنــرمــنــدان حــاضــر در ایــن 
رویداد بودند که آثار خود را با محوریت جنایات رژیم 
صهیونیستی در جنگ با ایران و اقتدار ملت ایران در 
دفاع از خود و پیروزی جبهه اسلام برابر کفر جهانی 

ارائه کردند. با برخی از هنرمندان همکلام می‌شویم.

 بهره‌گیری از زبان هنر برای بیان حقایق◾
 حسین رزاقی، هنرمند پیشکسوت که بیش از 50سال 
سابقه فعالیت نقاشی ایــرانــی، مینیاتور و نگارگری 
دارد از حاضران در این رویــداد فرهنگی اســت. او که 
سیمرغی را بر فــراز آسمان به تصویر می‌کشد که بر 
پشت آن کــودکــی زخــمــی نشسته اســـت، می‌گوید: 
هنر، جاودانگی دارد و آثــار هنری در تاریخ جاودانه 
می‌شوند. هنر می‌تواند شکوفایی و نشاط ایجاد کند و 
نیز بیان‌کننده حقایق باشد و این امر، بستگی به زاویه 

دید هنرمند دارد.
این هنرمند می‌افزاید: حضور در این رویــداد هنری، 
فرصتی طلایی است که ما هنرمندان با توجه به شرایط 
امروز و اتهام‌هایی که به کشور ما وارد شده، با زبان هنر 

به جنایات رژیم خونخوار صهیونیستی پاسخ دهیم.
سید احمد پژمان، از دیگر هنرمندان حاضر در این 
رویداد که مشغول کشیدن نقاشی از شیری خشمگین 
است، می‌گوید: این شیر نمادی از ایران است که فقط 
دندان‌هایش را نشان داده و قدرت واقعی خود را هنوز 
نشان نداده است. ما امروز شاهد زیبایی‌هایی هستیم 
که به‌واسطه اقتدار ملی ایــران شکل گرفته اســت. از 
رفتار هوشمندانه مجری‌ها در رسانه گرفته تا اتفاقاتی 
که در سطح بین‌الملل رقم می‌خورد، همه حکایت از اوج 
اقتدار ایران دارد. هر روز بر این اقتدار افزوده می‌شود 
و ما هنرمندان وظیفه داریم با قلم و اثر هنری‌مان، این 

عظمت را روایت کنیم.

ترس نتانیاهو از موشک‌های ایرانی◾
جلیل صــابــری، کاریکاتوریست مشهدی از دیگر 
هنرمندان حــاضــر در رویـــداد »وطـــن مــن« اســت که 
به‌تازگی در بخش کاریکاتور، برگزیده رویداد بین‌المللی 
»هولوساید« با موضوع جنایات رژیم صهیونیستی در 
غزه و فلسطین، به‌خصوص تلاش این رژیم جنایتکار 
بــرای نسل‌کشی در غــزه شــده اســت. او دربـــاره اثرش 
در ایــن رویـــداد هنری می‌گوید: در حــال حاضر اثری 
کاریکاتور از چهره بنیامین نتانیاهو خلق می‌کنم که 
دستانش را به هم گره زده و زیر دستانش گنبد آهنین 
اسرائیل از موشک‌های ایرانی ضربه خــورده است و 
ترس و نگرانی دارد؛ در حالی که در بالای سر او در چند 
ابر، تصاویری از موشک‌های ایرانی شناخته شده و چند 
علامت سؤال کشیده شده که نشان می‌دهد نتانیاهو 
می‌ترسد موشک‌های جدید ایرانی که هیچ کس در 
مــورد آن‌هــا اطــاعــات نـــدارد، چه بر سر او و اسرائیل 

خواهد آورد.

قدردانی از مدافعان وطن در قالب خلق اثر هنری◾
کیان اسفندیاری، مجسمه‌ساز درباره دلیل حضورش 
در رویـــداد هنری »وطــن مــن« می‌گوید: من در حوزه 
مجسمه‌سازی فعالیت می‌کنم. اتفاق تلخی که در 
ــرای کشور مــا افــتــاد، چنان سنگین و  روز‌هـــای اخیر ب
دردنــاک بود که هیچ ایرانی نمی‌تواند از آن بی‌تفاوت 

عبور کند. خودِ من از همان روزی که این اتفاق افتاد، 
عملاً نتوانستم کار کنم یا اثری در قالب مجسمه‌سازی 
خلق کنم. فقط دلــم می‌خواست کــاری انجام بدهم، 

حرفی بزنم، واکنشی نشان بدهم.
ایــن هنرمند کــه مجسمه‌ای از پــرنــده چــمــروش خلق 
کرده، بیان می‌کند: چمروش پرنده‌ای باستانی است 
که وظیفه دفاع از کشور روی کوه‌های البرز را بر عهده 
داشــتــه و در اساطیر ایــرانــی از او بــه عــنــوان نگهبان 
سرزمین ایران و محافظ آن در برابر دشمنان یاد شده 
است. در تحولات اخیر در کشور ما، مدافعانی با تمام 
توان در حال دفاع از کشور هستند، این سوژه انتخاب 
شده تا به نوعی قدردانی از تلاش‌های این عزیزان باشد.
وی می‌افزاید: هنر زبان بین‌المللی برای ابراز احساسات 
و وسیله‌ای است که هنرمند انزجار خود را از اتفاقی که 
افتاده بیان ‌کند. امروز در این رویداد هنری، هنرمندان 
با انتخاب سوژه‌های مختلف و خلق آثــار متفاوت در 
ــان هنر، سعی دارنــد  رشته‌های مختلف هنری به زب
گــوشــه‌ای از حــوادث ایــن روزهـــای اخیر را بیان کنند. 

امیدوارم هر چه زودتر آرامش به کشور ما بازگردد.

هنرمندان، سربازان فرهنگی در میدان نبرد با دشمن◾
مصطفی شفیعی، دیگر هنرمند حاضر در رویداد هنری 
»وطــن من« است که اژدهــای هفت‌سری را می‌کشد 
که نماد خون‌خواری و تمام موضوعات خشن است؛ 
او معتقد اســت: از اژدهــای هفت سر به عنوان یکی 
از نمادهای ملی هم در اسطوره‌ها و هم در فیلم‌های 
سینمایی استفاده شده است که ترکیب جدال اژدها 
و یک کاراکتر قهرمان ایرانی، همان چیزی است که در 
شاهنامه نیز آمده است. با این ترکیب می‌توان پیامی 
را به مخاطب ایرانی به‌خوبی منتقل کرد و نشان داد 
موضوعی که گرفتارش هستیم چیست. ما در حال 
ــام اسرائیل  حــاضــر گرفتار اژدهـــای هفت ســری بــه ن
هستیم که یک سر آن در غزه، یک سر در سوریه، یک 
سر در ایران و دیگر کشورهای اسلامی است، در حال 
حاضر با ایران درگیر است و قهرمان ایرانی، پاک‌سیرت 

با این اژدها درگیر است تا سر او را از بین ببرد.
این هنرمند با تأکید بر اثرگذاری زبان هنر در بیان مفاهیم، 
ادامـــه مــی‌دهــد: هنر همیشه بــار مفاهیم را بــر دوش 
می‌‌کشد. یک تصویر خوب می‌تواند به اندازه یک کتاب، 
دربردارنده مفاهیم باشد. در دوره‌ای که مردم کمتر رغبتی 
به خواندن دارنــد، تصویرگری و نقش می‌تواند بهترین 

راوی برای انتقال مفاهیم به مخاطب باشد.
وی خاطرنشان می‌کند: هنرمندان، سربازان و سرداران 
فرهنگی در میدان نبرد با دشمن هستند که با حمایت 

متولیان می‌توانند آثار فاخر و اثرگذار خلق کنند.

ضرورت مشارکت هنرمندان در این حماسه تاریخی◾
وحیده عاشوری، هنرمند حوزه نگارگری حوزه هنری 
انــقــاب اســامــی نیز کــه از حـــدود ســه ســال پیش با 
بهره‌گیری از آموزش‌های حسین رزاقی در حوزه نگارگری 
فعالیت می‌کند، اثرش را این گونه معرفی می‌کند: من 
سبک قهوه‌خانه‌ای را بــا نگارگری ایــرانــی، دو سبک 
نقاشی اصیل ایرانی، ترکیب کرده و در این اثر، تصویر 
امــام زمــان)عــج( را با شمشیر ذوالفقار در دستشان 
ترسیم کــردم. در برابر ایشان نیز دیــوی را به تصویر 
کشیدم کــه نــمــاد اســرائــیــل و آمــریــکــاســت؛ نیرو‌های 
اهریمنی‌ که امــروز در برابر ملت‌ها و مظلومان جهان 

ایستاده‌اند.
او درباره انگیزه‌اش از خلق این اثر اظهار می‌کند: اعتقاد 
دارم ما هنرمندان باید در این حماسه تاریخی بزرگ 
مشارکت داشته باشیم تا به عنوان هنرمند، نقش خود 

را در ثبت‌ حقیقت ایفا کنیم.

نقش هنر در تقویت باور عمومی مردم به پیروزی◾
محمدرضا میری، طراح گرافیک و نقاشی و یکی دیگر 
از هنرمندان حاضر در این رویداد، می‌گوید: در صحنه 
مبارزه و جنگ، آنچه سبب پیروزی می‌شود، بــاور به 
پیروزی است. بسیاری از مواقع، وقتی یکی از طرفین 
از تمام ابزار جنگی بهره‌مند است اما باور به پیروزی و 
عزم راسخ برای پیروزی ندارد، باوجود برخورداری از تمام 
امکانات، شکست می‌خورد. ما در این جنگ، از خیلی 
از مواهب بهره می‌بریم و آنچه ما را به نتیجه مطلوب 

می‌رساند، باور به پیروزی است.
ایــن هنرمند بــا تأکید بــر اینکه یکی از چیزهایی که 
در تقویت ایــن بــاور عمومی نقش اساسی دارد، هنر 
است، خاطرنشان می‌کند: مردم ما از دیرباز، مخاطب 
جدی هنر بوده‌ و از آثار هنری انگیزه و باور می‌گیرند؛ 
همان‌گونه کــه عــرفــان و شناخت خــود را از حــافــظ و 
حماسه و هویت تاریخی را از فــردوســی و شاهنامه 
گرفته‌اند، امروز هم اگر هنرمند ما بتواند در این نبرد 
باور خوبی به مردم منتقل کند، کمک بزرگی در به ثمر 

رساندن این پیروزی خواهد داشت.

رواق هنري

یـــم صهیونیستی   تشییع پیکر پـــاک شــهــدای حــمــات رژ
در حرم مطهر رضوی

پیکر مطهر چــنــد تــن از شــهــدای مــظــلــوم حــمــات اخــیــر رژیــم 
صهیونیستی، 28 خرداد  با حضور پرشور زائران و مجاوران در رواق 

امام خمینی)ره( حرم مطهر امام رضا)ع( تشییع شد.

ــزارش آســتــان نــیــوز، در مــراســمــی کــه شــامــگــاه چهارشنبه،   بــه گـ
۲۸خــرداد پس از اقامه نماز مغرب و عشا در فضایی سرشار از 
بغض و اندوه برگزار شد، پیکر پاک شهیدان حملات هوایی رژیم 
صهیونیستی، با حضور پرشور خادمان رضوی، زائران و مجاوران 
 و خــانــواده‌هــای داغـــدار ایــن شهیدان در رواق امــام خمینی)ره( 

بدرقه شد.
در ایــن مراسم، پیکر شهیدان زهــرا و محمدمهدی نظری، علی 
محمد صانعی و متین صفاییان از شــهــدای مــردمــی تــهــران، 
همراه با پیکر شهید سروان رضا جمشیدی زرمهری از شهدای 
هوانیروز کرمانشاه، با شکوه خاصی تشییع شد.گفتنی است، 

حجت‌الاسلام والمسلمین جعفر امامی‌فر بر پیکر این شهدا اقامه 
نماز کرد و پس از آن، زائران و مجاوران همراه با حاج احمد واعظی 
ضمن حماسه‌خوانی، با سردادن شعارهای »لبیک یا حسین)ع(« 
و »مــرگ بر اسرائیل« ضمن تجدید بیعت با آرمــان‌هــای شهدا، 

خشم خود را از جنایات اخیر رژیم صهیونیستی ابراز کردند.
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در حرم

در آستانه روز مباهله صورت گرفت

 برگزاری ویژه‌برنامه هنری 
»نفس پیامبر« در حرم مطهر رضوی

در آستانه بیست و چهارم ذی‌الحجه و روز مباهله ویژه‌برنامه 
هنری »نفس پیامبر« در حرم مطهر رضوی برگزار شد.

به گزارش آستان‌نیوز، در این ویژه‌برنامه که مزین به نام پنج 
تن آل‌عبا و اهل بیت پیامبر)ص( بود، جمعی از شاعران 
آیینی و نغمه‌خوانان اهل‌بیت عصمت و طــهــارت)ع( 
زیباترین سروده‌های ادبی خود در وصف واقعه تاریخی 
مباهله را پیشکش زائران حرم مطهر رضوی کردند.سید 
هاشم وفایی در این مراسم غزلی با عنوان »سرشار عشق« 
را با شور و احساسی علوی قرائت کرد. شعری که نشان از 
ارادت قلبی او به ساحت مقدس مولای متقیان علی)ع( 

داشت. 

کم نمی‌گویم علی بسیار می‌گویم علی، با توجه یک‌صد و ده 
بار می‌گویم علی 

نام او را می‌برم کسب عبادت می‌کنم، در میان این همه 
اذکار می‌گویم علی 

بس که لذت‌بخش باشد برُدن نام علی، بارها تکرار در تکرار 
می‌گویم علی 

هر زمان می‌ایستم بر روی ایوان نجف، در حریمش همره 
زوار می‌گویم علی 

من علی را دوست دارم با تمام هستی‌ام، کوری چشم همه 
اغیار می‌گویم علی 

او طبیب و نام جانبخشش دوای دردهاست، هر زمانی 
می‌شوم بیمار می‌گویم علی 

الفتی دیرینه دارم با علی و آل او، با ولای عترت اطهار 
می‌گویم علی 

بی وضو نام علی را هیچگه احمد نبردُ، با وضو با احمد 
مختار می‌گویم علی 

حجت‌الاسلام سید حسین سیدی، دیگر شاعر آیینی نیز در 
این مراسم با شعر زیبایش واقعه تاریخی مباهله را با زبانی 

شیوا و هنری به تصویر کشید. 

به خود آورد این دیدار، قومی نامسلمان را، پشیمان کرد از 
نفرین، مسیحی‌های نجران را

کنار حضرت خورشید ماه و اختران بودند، که بردارند از 
تردید شب‌ها، شک و بهتان را

همان‌هایی که اسقف گفت با نفرینشان بی‌شک، براندازند 
از نسل مسیحی، اصل و بنیان را

خدا را شکر زهرا لب به نفرین وا نکرد آن روز، ترحم کرد آن 
روز آل‌یاسین، آل‌عمران را

نیازی نیست تا نفرین کند لب‌‌تر کند مولا، بلرزاند صدایش 
پایه‌های عرش رحمان را

خدا هم نیتش این بوده در اعجاز اهل‌البیت، بگوید شمه‌ای 
از شوکت فرزند عمران را

محمدجواد غفورزاده متخلص به شفق، شاعر پیشکسوت 
که سال‌ها با اشعار نغز و پرمعنایش مدیحه‌سرای خاندان 
عصمت و طــهــارت)ع( اســت و ذوق شــعــری خــود را در راه 
اهل‌بیت)ع( صرف کرده نیز در این محفل ادبی قصیده‌ای 
زیبا و شنیدنی در وصف امیرالمؤمنین)ع( برای مخاطبان 

خواند. 

از شوق ولایت ولی باید گفت، از آیینه لم یزلی باید
گفت با زمزمه و قل »تعَالوا ندَعوا«، از نفس پیامبر از علی 

باید گفت
چون جفت گرفتار پریشانی‌ها، آورد عرق شرم به پیشانی‌ها
با جلوه پنج تن از آیات خدا، با خاک یکی شدند نجرانی‌ها 
طومار حیات منکران بسته شود، این پنج ستاره لب اگر باز 

کنند 

در ایـــن مــراســم همچنین زائــــران و مـــجـــاوران حـــرم مطهر 
رضــوی بــرای دقایقی میهمان دکلمه‌خوانی زیبا و پرشور 

مدیحه‌سرای نوجوان، سید سلمان رحمان‌پناه شدند. 

وضو بگیرم در حال روزه با تکبیر، کنم مباهله با 
دشمنان حیِّ قدیر

زبان حق شوم و آیه مباهله را، به شأن فاطمه و شوهرش 
کنم تفسیر

محمد و علی و فاطمه، حسین و حسن، که پنج در عددند 
و یکی چو حی قدیر

پی مباهله کردند روی در صحرا، یکی چو مهر فروزان چهار 
ماه منیر

مسیحیان پی نفرین پنج تن دیدند، که نیست غیر هلاکت 
برایشان تقدیر

همه به خاک قدوم پیمبر افتادند، که ای ز جانب حق خلق 
را بشیر و نذیر

هزار مرتبه نفرین به دشمنان علی، که می‌کنند در این آیه 
حیله و تزویر

گفتنی اســت؛ اجــرای ســرود با موضوع مباهله توسط گروه 
گلدسته‌های حرم و مدیحه‌سرایی و ذکر مناقب اهل بیت 
پیامبر)ص( با نوای مداحان اهل‌بیت)ع( علی ملائکه، سید 
مجتبی رمضانی و احد سبزی از دیگر برنامه‌های ویژه‌برنامه 

هنری »نفس پیامبر« در حرم مطهر رضوی بود.

آزاده خلیلی  حضور قرآن در کنار آینه 
و شمعدان تنها یک سنت قدیمی در 
میان ایرانیان نیست، بلکه کتاب آیات 
نورانی خداوند همیشه برای ما حافظ و 
نگهدارنده خانه و خانواده‌مان از جمیع بلایا بوده است. 
کتاب روشنی که هم برای روزهای آسانی و هم برای روزگار 
سختی ما، راهنما و بشارت‌دهنده است؛ همان‌طور که در 
صــدر اســام هــمــراه و بــشــارت‌دهــنــده رســول خـــدا)ص( و 
مسلمانان بود. آیات بشارتی که در این روزها می‌تواند قلب 
ما را روشن و قدم‌های ما را محکم کند. آیه‌هایی که تنها 
خبرهایی الهی نیستند بلکه مسیری بــرای طلب خیر و 
رحمت از جانب پــروردگــار هستند. مانند ســوره فتح که 
پیام‌آور فتح و ظفر برای رسول خدا)ص( بود و بنا به روایت 
اهل‌بیت)ع( قرائتش در روزهــای سخت، وسیله‌ای برای 
جلب حمایت پروردگار متعال است. در ادامه با توصیه به 
قرائت این سوره مبارک نگاهی به مفاهیم و بشارت‌های آن 

خواهیم داشت.

نوید فتحی مبین که در انتظار ماست ◾
سوره فتح از سوره‌های مدنی است که در جزء 26 قرن کریم 
قرار دارد. نخستین آیه این سوره با نوید فتح از جانب خداوند 
َّا فتَحَنْاَ لكََ فتَحْاً مبُيِناً؛  به پیامبر اکرم)ص( آغاز می‌شود »إنِ
ــم«. فتح  به راستی ما برای تو پیروزی آشکاری فراهم آوردی
مبین و ظفری قطعی که به اراده خداوند محقق شده است. 
به همین دلیل این سوره »فتح« نام گرفته است. محتوای 
اصلی این سوره درباره پیروزی نهایی مسلمانان، پاداش ایمان 
و جهاد و اخلاص، بخشش لغزش‌های مجاهدان، هشدار 
به کافران و مسلمانان کاهل و در نهایت، جهانی شدن دین 
خداست. خداوند همچنین در سوره نصر، آخرین سوره‌ای 
که به پیامبر)ص( نازل شده است، درخصوص فتح و پیروزی 
قطعی مسلمانان با رسول خدا)ص( سخن گفته است. »إذِاَ 

َّهِ واَلفْتَحُْ« )سوره نصر آیه، 1( جاَءَ نصَْرُ الل

سوره‌ای که محبوب رسول خدا)ص( است ◾
ســوره فتح پس از صلح حدیبیه نــازل شد و با مسلمانان 
از پیروزی نهایی اســام سخن گفت. پــیــروزی‌ای که تنها 
مختص به آن زمان نبود و نویدبخش پیروزی نهایی حق 
بر باطل در سراسر زمان‌هاست. در ایــن ســوره، خداوند 
هم از افزایش اهالی توحید با مردم سخن می‌گوید و هم 
درباره پاداش ایمان، اخلاص و جهاد در راه خدا در آخرت 

به مسلمانان بشارت می‌دهد و از کیفر اخــروی منافقان 
در آخرت خبر می‌دهد. در فضیلت سوره فتح در سخنی 
از رسول خــدا)ص( آمده است: »صبحگاهان ســوره‌ای بر 
من نازل شد که برایم از دنیا و آنچه در آن است محبوب‌تر 
َّا فتَحَنْا لکََ فتَحْاً  است و آن؛ بسِْمِ اللهِ الرَّحمْنِ الرَّحِیمِ. إنِ
مبُیِناً، لیِغَفْرَِ لکََ اللهُ ما تقَدََّمَ منِْ ذنَبْکَِ وَ ما تأَخََّرَ است«. 

)بحارالانوار، ج۳۰، ص۵۶۴(

شرط خشنودی خداوند از ما◾
دیگر آیه مشهور این سوره، آیه 18 است که به عنوان آیه بیعت 
رضوان شناخته می‌شود. در این آیه می‌خوانیم: »لقَدَْ رضَِيَ 
جرَةَِ فعََلمَِ ماَ فيِ  َّهُ عنَِ المْؤُمْنِيِنَ إذِْ يبُاَيعِوُنكََ تحَتَْ الشَّ الل
كيِنةََ علَيَهْمِْ وأَثَاَبهَمُْ فتَحْاً قرَيِباً؛ به‌راستى  قلُوُبهِمِْ فأَنَزلََ السَّ
خدا هنگامى كه مؤمنان، زير آن درخت با تو بيعت مى‌كردند 
از آنان خشنود شد و آنچه در دل‌هايشان بود بازشناخت و 
بر آنان آرامش فروفرستاد و پيروزى نزديكى به آن‌ها پاداش 
داد«. در تفاسیر، ایــن آیــه را بیانگر خشنودی خداوند از 
مؤمنان صادق در بیعت با پیامبر)ص( دانسته‌اند. خشنودی 

که شرطی دارد و آن هم تبعیت از رسول خدا)ص( و مخالفت 
نکردن با دستورات ایشان است. این آیه را به این خاطر که در 
آن از مؤمنان اظهار رضایت شده »آیه رضوان« نیز نامیده‌اند. 

)تفسیر قمی، ج2، ص315(

سنتی که غیرقابل تغییر است ◾
همچنین در این آیه با مسلمانان از سنت‌های الهی و 
تغییرناپذیر بودن آن‌ها سخن گفته شده است. آنچنان 
َّتيِ قدَْ خلَتَْ منِْ قبَلُْ  َّهِ ال َّةَ الل که در آیه23 می‌خوانیم: »سُن
َّهِ تبَدْيِلً؛ سنت الهى از پيش همين  َّةِ الل ولَنَْ تجَِدَ لسُِن
بــوده و در سنت الهى هرگز تغييرى نخواهى يافت«. 
سنت الهی اصطلاحی قرآنی به‌معنای روش‌ها و قوانین 
خداوند در اداره امور هستی است. سنت‌های الهی فراگیر 
و جامع‌اند و نسبت به هیچ زمان، مکان و شرایطی استثنا 
برنمی‌دارند. خداوند در قرآن کریم پیروزی حق بر باطل 
را یکی از سنت‌های الهی برشمرده است. وعده‌ای که در 
طول زمان و در برابر حوادث گوناگون متغیر نخواهد شد و 
در قطعی بودن آن تردیدی وجود ندارد. علامه طباطبایی 

در المیزان جریان حق و باطل و آثارش، فطرت، توبه و... را 
از مصادیق سنت‌های الهی برشمرده است. اطلاع از این 
نکته می‌تواند هم در تقویت ایمان و هم در تقویت عزت 

نفس مسلمانان سهم بسزایی داشته باشد.

خیری که در انتظار مسلمانان است ◾
یکی از ویژگی‌های این سوره خبر از غیب و پیشگویی آینده 
است که همه آن‌ها نیز تحقق یافتند. سوره فتح با آیات روشن 
و پیشگویی‌های قطعی‌اش به نوعی در تقویت قلوب مسلمین 
مؤثر است. شاید به همین خاطر است که این سوره به عنوان 
راهکاری برای رفع ترس و اضطراب و ایجاد آرامش درونی در 
نظر گرفته می‌شود. در روایات اهل‌بیت)ع( تلاوت سوره فتح 
در زمان جنگ و درگیری یا زمانی که توسط دشمن مورد تهدید 
قرار گرفته‌ایم، توصیه شده است. امام صادق)ع( در این باره 
می‌فرمایند: »هرکس این سوره را بنویسد و در زمان جنگ یا 
خصومت، آن را به خود بیاویزد، کاملاً در امان خواهد بود و 
باب خیر بر او گشوده خواهد شد. هرکس آب متبرک شده 
به‌وسیله‌ آن را بنوشد، از ترس و لرز رهایی خواهد یافت. 
هرکس در هنگام سوار شدن به کشتی آن را بخواند، به اراده‌ 
خداوند از غرق‌شدن در دریا در امان خواهد بود«. )تفسیر 

اهل بیت علیهم السلام ج۱۴، ص۳۹۴ (

سوره‌ای که پناه است ◾
ممکن است با خواندن این آیات دلتان هوای این را کرده باشد 
که در آن روزهای مقاومت و جهاد همراه و همرزم رسول)ص( 
می‌بودید. خوب است بدانید پیامبر)ص( دربــاره فضیلت 
تلاوت سوره فتح فرموده‌اند: »هرکس این سوره را قرائت کند 
مانند این است که در فتح مکه همراه با رسول خدا)ص( بوده 

است« .)تفسیر اهل بیت)ع(، ج۱۴، ص۳۹۲ ( 
مداومت در تلاوت این سوره نیز برکاتی برای ما به همراه 
دارد. امــام صـــادق)ع( در ایــن بــاره می‌فرمایند: »هــر کس 
َّـــا فتَحَنْا را بــه عــادت خــود تبدیل کند،  خــوانــدن ســوره إنِ
منادی‌ای در روز قیامت، این ندا را طوری سر خواهد داد که 
همه‌ موجودات، آن را خواهند شنید: »تو از بندگان مخلص 
خداوند هستی. او را به سایر بندگان نیکوکار ملحق و در 
نعمت‌های بهشت ساکن کنید و از شراب ناب همراه با کافور 
به او بنوشانید« .)بحارالانوار، ج۷، ص۲۹۵( همچنین برای 
این سوره خواصی نقل شده است؛ ازجمله مصون ماندن 
از خطرات و برطرف شدن خوف )البرهان، ج 5، ص77( و در 

امان ماندن از شر حاکم ظالم. )المصباح، ص457(

 قرآن کریم با سوره فتح با ما از پیروزی قطعی مسلمانان سخن می‌گوید

نوید فتح و بشارت

تاکنون با بیش از 200 خاندان قدیمی مرتبط با تشکیلات حرم مطهر امام رضا)ع( در ادوار مختلف، در مرکز اسناد این نهاد مقدس مصاحبه انجام شده است

مطالعات تاریخ خاندانی و تثبیت و ترویج هویت خانواده‌ها 
محمدحسین مروج کاشانی   گاهی به‌طور اتفاقی 
پــدربــزرگ، مـــادربـــزرگ، عمو، عمه و... داســتــان‌هــایــی از 
اجدادشان در قالب خاطره، قصه، ماجرا و... بیان می‌کنند 
که جذابیت‌های خاصی در این‌گونه محاورات برای فرزندان 
و اعضای یک خانواده وجود دارد. این روایت‌ها به صورت 
شفاهی در میان اعضای خانواده باقی مانده و به عنوان 
مبحثی مهم در جــمــع‌آوری تاریخ خانوادگی محسوب 

می‌شود.
 شاید تا به حال واژه »تاریخ خاندانی یا تاریخ خانوادگی« 
به گوشتان خـــورده باشد. ایــن واژه به مطالعه و بررسی 
تاریخ یک خانواده، اجداد و روابط خانوادگی آن‌ها در طول 
زمان می‌پردازد. این مطالعه شامل جمع‌آوری اطلاعات و 
شجره‌نامه، بررسی رویدادهای تاریخی مرتبط با خانواده و 
تحلیل تأثیرات اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی بر خانواده 

در طول نسل‌هاست.
اما دلیل پرداختن به این موضوع، اهتمام مرکز اسناد آستان 
قدس رضوی از سال1393 در شناسایی خاندان‌های قدیمی 
مرتبط با آستان قدس رضوی، مشهد و خراسان است. به 
همین بهانه و به مناسبت 25 ذی‌الحجه‌الحرام، سالروز نزول 
سوره مبارکه هل اتی )یا سوره انسان( در شأن اهل بیت پیامبر 
اکــرم)ص( که در تقویم تاریخ رسمی کشور به عنوان »روز 
خانواده« نام‌گذاری شده، در ادامه بخش‌هایی از سخنان 
غلامرضا آذری خاکستر، پژوهشگر تاریخ در مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی در گفت‌وگو با خبرنگار روزنامه قدس 
را دراین باره دنبال کنید. وی کارشناس ارشد رشته تاریخ و 
تمدن ملل اسلامی بوده و 20 سال سابقه خدمت در این 

مرکز را دارد. 

ابتدا درباره تاریخ خاندانی و اهمیت آن توضیح دهید.◾
تاریخ خاندانی به زبــان ســاده عبارت از 
ریشه‌یابی یک خانواده و اعقاب آن‌ها 
)شجره‌نامه‌نویسی( و بررسی، شناخت و 
معرفی مجموعه فعالیت‌ها و حوادث روی 
داده برای آن خانواده در طول تاریخ است. مورخان از اسناد و 
مــدارک تاریخی مانند شجره‌نامه‌ها، وقف‌نامه‌ها، کتب 
تاریخی و در دوران جدید از علم ژنتیک و مصاحبه‌های 
شفاهی برای نوشتن تاریخ خاندانی استفاده می‌کنند. با در 
نظر گرفتن خانواده‌ها در محدوده‌ زیست آن‌هــا در یک 
روستا، شهر یا منطقه، تاریخ خاندانی بخشی از تاریخ محلی 

و از وظایف مورخان محلی به شمار می‌رود.
بخشی از تاریخ همه کشورها در ادوار مختلف تاریخی، 
تاریخ خاندان‌هایی است که نقش حساسی در شرایط ویژه 
ایفا کرده و در اوضاع فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و... تأثیر 

داشته‌اند. 
اگر تاریخ خاندانی را مجموعه‌ای منسجم از وقایع و اتفاقات 
مربوط به یک خانواده در نظر بگیریم، پژوهش و مطالعه 
درباره آن موجب می‌شود به اهمیت تاریخ شفاهی خانوادگی 
پی ببریم. در این راستا، هویت و اصالت مهم‌ترین شاخصه 
در تاریخ خانوادگی محسوب می‌شود. ثبت داستان‌ها و 
روایــت‌هــای خانوادگی موجب می‌شود گذشته تاریخی 
یک خانواده برای دیگر نسل‌ها حفظ شده و باقی بماند و 
نسل‌های آینده در مقابل پرسش‌هایی چون اجدادمان 
چگونه زندگی می‌کردند، در چه صنفی فعالیت داشتند و... 
پاسخ مناسبی دریافت کنند. بنابراین یکی از رسالت‌های 
ــادی، تــاش بـــرای جــمــع‌آوری تــاریــخ و هویت  مــراکــز اســن

خانوادگی است.

علت ورود یک مرکز آرشــیــوی مهم مانند مرکز اسناد ◾
آستان قدس رضوی به موضوع مطالعات تاریخ خاندانی چه 

بوده است؟
مرکز اسناد آستان قدس رضوی به عنوان یکی از مهم‌ترین و 
بزرگ‌ترین مراکز اسنادی و آرشیوی کشور با توجه به اهمیت 
موضوع و مقوله مطالعات تاریخ خاندانی، از تیرماه 1393 به 

این موضوع پرداخته است.
 هــدف از ایــجــاد واحـــد مطالعات خــانــدانــی، شناسایی 
ــدان‌هــای قدیمی مرتبط بــا آســتــان قـــدس رضـــوی،  خــان
مشهد و خراسان است. در این سال‌ها تلاش شده ضمن 
شناسایی خاندان‌های مهم و تأثیرگذار در شهر مشهد، 
به مستندسازی و تهیه تاریخ خاندانی آن‌ها اقــدام شود. 
در مجموع تاکنون با بیش از 200 خاندان مهم و برجسته 
مصاحبه شده و ضمن تأکید بر شجره خانوادگی، اسناد 
خاندانی و عکس‌های تاریخی خاندان‌ها نیز جمع‌آوری و در 

مرکز اسناد آستان قدس نگهداری می‌شود.
حضور خاندان‌های مهم و برجسته در تشکیلات اداری 
حرم مطهر امام رضــا)ع( و بخش‌ها و تشکیلات گوناگون 
آستان قدس رضوی، موجب شده برخی از خانواده‌ها سوابق 
تاریخی 400ساله‌ای داشته باشند. برخی از این خاندان‌های 
قدیمی شهر مشهد عبارت‌اند از: احتشام رضوی، مجتهد 
سیستانی، میلانی، مشیراستخاره، منُبتی، حافظیان 

رضوی، ابن‌الرضا و... .
از طرف دیگر، تاکنون تاریخ خانوادگی در بسیاری از موارد 
مغفول مانده و در گذر ایام، سبک زندگی و فناوری‌های نوین 
الکترونیک و... موجب شده فرزندان از خانواده‌‌ها و هویت 

آنان فاصله گیرند.
 بنابراین ثبت تاریخ خانوادگی موجب می‌شود آرشیوها و 
مراکز اسنادی ازجمله مرکز اسناد آستان قدس رضوی، منبع 

و مرجع مهمی برای نسل‌های آینده تلقی شوند. درواقع 
بررسی فراز و فرود یک خانواده در سال‌های متمادی موجب 

می‌شود تاریخ خانوادگی به‌طور منظم ثبت شود.
با توجه به موارد بیان شده، مرکز اسناد آستان قدس رضوی 
از بیش از 10سال پیش تاکنون، به بحث مطالعات تاریخ 
خاندانی مرتبط با مجموعه حرم مطهر امام هشتم)ع( و 
تشکیلات آستان قدس رضــوی، مشهد و خراسان ورود 

پیدا کرده است.

با توجه به این توضیحات، به چه شاخصه‌هایی در مرکز ◾
اسناد آستان قدس در زمینه تاریخ خاندانی توجه شده و 

مراحل انجام کار به چه صورتی بوده است؟
در این زمینه به شاخصه‌های متعددی دربــاره خاندان‌ها 

و خانواده‌ها توجه شده است که به اختصار عبارت‌اند از:
  خاندان‌های مرتبط با حرم مطهر امام رضا)ع( و آستان 
قدس رضوی، شامل خدام، فراشان، دربانان و... همچنین 

مسئولان قسمت‌های مختلف.
  خاندان‌هایی که منشأ اثری در شهر مشهد بوده‌اند و 

در پست‌ها و مناصب اجتماعی، سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی و... فعالیت داشته‌اند.

  خاندان‌هایی که اشخاص برجسته شامل علما، 
نخبگان، ورزشــکــاران، دانشمندان، نویسندگان، 

هنرمندان و... در آن‌ها پرورش یافته‌اند.
در این زمینه با توجه به گستردگی موضوعات 
و مطالب، سعی شده مراحل کــاری نیز با دقت 
بیشتری انجام شود. به همین منظور اقداماتی به 

شرح ذیل تاکنون انجام شده است.
  شناسایی افــراد و شخصیت‌های مهم هر 

خاندان. 
  بررسی مشاغل و مناصبی که در این خاندان‌ها 

وجود داشته است.
  ارتباط با مهم‌ترین عضو خاندان و شناسایی 

ظرفیت‌های تاریخ خاندانی.
  انــجــام مصاحبه بــا قدیمی‌ترین عضو 

خاندان و ثبت فراز و فرود‌های خاندانی.
  شناسایی اسناد و عکس‌های قدیمی 
مرتبط با خاندان و تلاش بــرای جذب از 
طریق اهـــدا یــا گرفتن اسکن و نسخه 

پشتیبان از اسناد مزبور.
  تهیه شجره خاندانی و تــاش شد 
ایــن شجره از خاندان‌هایی باشد که 

مرتبط با مصاحبه‌های تاریخ شفاهی و 
اسناد بدست آمده است. نمونه آن خاندان 

مسعودی خراسانی است که از خاندان‌های قدیم شهر 
مشهد است. 

  ایجاد بانک اطلاعات خاندان از مطالب گردآوری شده، به 
منظور دسترسی آسان محققان و پژوهشگران.

همچنین برخی از خاندان‌های مهم به‌خاطر علاقه به تاریخ 
و هویتشان اقدام به جمع‌آوری تاریخ خانوادگی کرده‌اند. 
به عنوان مثال »طــرح تاریخ خاندان منبتی« نمونه‌ای از 
فعالیت‌های داوطلبانه در این زمینه است که تمام مراحل 
تاریخ شفاهی خاندانی و شجره توسط این خاندان، از ضبط 
مصاحبه تا پیاده‌سازی و تایپ انجام و به مرکز اسناد آستان 

قدس رضوی اهدا شده است. 
در این طرح با بیش از70 نفر از بزرگان و بستگان این خاندان 
)خاندان منبتی( مصاحبه شده و پس از ثبت روایت‌های 
تاریخ خاندانی و تهیه اسناد و مـــدارک تاریخی مطابق 
استانداردهای تاریخ شفاهی آرشیو شده‌اند. در این طرح 
ضمن ثبت تاریخ خانوادگی و قصه‌ها و روایت‌هایی که در 
این خاندان وجود دارد به شجره خانوادگی، مشاغل مهم، 
ارتباطات با حرم مطهر امام رضا)ع( و همچنین آداب و رسوم 
و برخی از مسائل پزشکی در این خاندان پرداخته شده 

است.

میراث

ــران، ــ  اردوگـــــاه خــاتــون مــیــزبــان بــانــوان مــراســم گــرامــیــداشــت »ای
 ذوالفقار علی)ع(«

مدیر مرکز امــور بانوان و خانواده بنیاد کرامت رضــوی گفت: مراسم 
ایران، ذوالفقار علی)ع( در اردوگاه خاتون با حضور ۶۰۰ بانوی مشهدی 
و برنامه‌های متنوعی چون مداحی و سرود، فرصتی برای تأمل و تبیین 

ارزش‌های دینی و انقلابی فراهم کرد.
به گزارش آستان نیوز، فاطمه دژبــرد، مدیر مرکز امور بانوان و خانواده 
بنیاد کرامت رضوی گفت: مراسم بزرگداشت ایران، ذوالفقار علی)ع( 
در روز دوشنبه ۲۶ خرداد با همکاری تشکل مردمی هیئت آلا در اردوگاه 

خاتون برگزار شد.

وی با بیان اینکه این مراسم در راستای رویکرد حمایت از تشکل‌های 
اجتماعی بانوان برای گسترش فعالیت‌های معرفتی اجتماعی برگزار 
شد، افزود: برنامه‌های این مراسم شامل سخنرانی‌، مداحی‌های روح‌نواز 
و اجرای گروه سرود بود که فضای معنوی خاصی را به وجود آورد. همچنین 
در حاشیه مراسم، محصولات مرتبط با حوزه حجاب به بانوان ارائه شد 

که مورد توجه و استقبال شرکت‌کنندگان قرار گرفت.
دژبرد به سخنرانی اصلی این مراسم توسط خانم دکتر اعظم جنابی اشاره 
کرد و گفت: وی در سخنان خود به تبیین رسالت زنان در شرایط حساس 
کنونی جامعه پرداخت و بر اهمیت فرزندآوری و تربیت نسلی شجاع و 

مقتدر با روحیه مقاومت و مقابله با استکبار تأکید کرد.
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 قرائت دسته‌جمعی سوره فتح در رواق 
wامام خمینی

به همت اداره مراسم‌ها و آیین‌های حرم مطهر رضــوی، قرائت 
دسته‌جمعی سوره فتح در رواق امام خمینی)ره( حرم مطهر رضوی 

با حضور زائران و مجاوران انجام می‌شود‌.
به گزارش آستان‌نیوز، مراسم قرائت دسته‌جمعی سوره مبارکه فتح 
و دعای چهاردهم صحیفه سجادیه برای نصرت و پیروزی کشور 
و جبهه انقلاب از ۲۷خرداد ماه هر روز در رواق امام خمینی)ره( در 

حال برگزاری است.
این مراسم 10دقیقه پیش از اقامه نماز همراه با بیان معارف قرآنی با 

موضوع جهاد و مقاومت برگزار می‌شود.

شهادت یکی از مربیان قرآنی حرم مطهر 
رضوی در حملات رژیم صهیونیستی

یکی از مربیان قرآن دارالقرآن الکریم حرم مطهر رضوی در حملات 
رژیم منحوس صهیونیستی در تهران به فیض عظیم شهادت 

نائل شد.
به گزارش آستان‌نیوز؛ پیکر خانم زهرا نظری، حافظ کل قرآن کریم 
و از مربیان قرآن کریم دارالقرآن حرم مطهر رضوی که در حملات 
ددمنشانه رژیم منحوس صهیونیستی به شهادت رسیده است، 
شب گذشته در حرم مطهر رضوی تشییع شد.این مربی قرآنی که 
اهل تهران بوده و سال‌ها به عنوان خادم و مربی قرآنی در دارالقرآن 
الکریم حرم مطهر رضوی فعالیت می‌کرد، در حمله جمعه شب 
رژیم صهیونیستی به تهران به همراه برادرش به مقام رفیع شهادت 

نائل شد.

 به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی 
آستان قدس رضوی منتشر شد

مطالبه‌گری سیاسی در نظام اسلامی؛ 
الزام‌ها و چالش‌ها

کتاب »مطالبه‌گری سیاسی در نظام اسلامی؛ الزام‌ها و چالش‌ها« 
به همت بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی منتشر 

شد.
به گزارش آستان‌نیوز، این اثر با هدف تولید ادبیات علمی در حوزه 
امر به معروف و نهی از منکر و مطالبه‌گری جامعه از حاکمیت، به 
بررسی این مفهوم بنیادین در اندیشه و فرهنگ اسلامی می‌پردازد.

ریشه‌های اسلامی مطالبه‌گری سیاسی◾
اگرچه واژه »مطالبه‌گری سیاسی« در سال‌های اخیر در فضای 
اجتماعی و سیاسی ایران مطرح شده، اما تحلیل محتوایی آن نشان 
می‌دهد این مفهوم ریشه‌های عمیقی در آموزه‌های اسلامی دارد.
مقصود از مطالبه‌گری سیاسی، طرح درخواست‌ها و مطالبات مردم 
از مسئولان حکومت در طول دوران مدیریت آن‌ها و پیش از پایان 

یافتن فرصت خدمتگزاریشان است.

ساختار و محتوای کتاب◾
این کتاب شامل هفت فصل می‌شود که نتیجه تلاش‌های علمی 
چهار تن از پژوهشگران برجسته اندیشه سیاسی، حجج اسلام 
والمسلمین دکتر هادی شجاعی؛ عضو هیئت علمی مؤسسه 
آموزشی و پژوهشی امام خمینی)ره(، دکتر محمدتقی کریمی؛ عضو 
هیئت علمی بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی و دکتر 

سیدمحمد هادی مقدسی و دکتر رسول حکمی است.
نخستین فصل‌ این کتاب با عنوان »درآمدی بر مفهوم مطالبه‌گری 
سیاسی« به تبیین معنای لغوی و اصطلاحی مطالبه‌گری و ارتباط 

آن با واژگان مشابه می‌پردازد.
مبانی اصول، شرایط، آثار و فواید مطالبه‌گری سیاسی، مطالبه‌گری 
ــی، کاربست مشارکت مــردمــی در  سیاسی در حکومت ولایـ
مطالبه‌گری سیاسی، کاربست امنیت در مطالبه‌گری سیاسی، 
کاربست انسجام ملی در مطالبه‌گری سیاسی و مطالبه‌گری 
سیاسی در جمهوری اسلامی ایــران از عناوین دیگر فصل‌های 

هفت‌گانه این کتاب است.
این اثر در شمارگان ۵۰۰ نسخه و قطع رقعی تهیه و تدوین شده و 

در اختیار علاقه‌مندان به کتاب و کتاب‌خوانی قرار گرفته است.

 اهدای ۱۴ سری جهیزیه 
 به نوعروسان شهرستان‌ زبرجان 

توسط آستان قدس رضوی
اداره کل نذورات آستان قدس رضوی با اهدای ۱۴ سری جهیزیه 
به ۲۸ عروس و داماد در شهر اسحاق‌آباد شهرستان زبرجان برای 

تشکیل زندگی آنان کمک کرد.
به گزارش آستان‌نیوز، مدیر کل نذورات آستان قدس رضوی در 
‌این ‌باره گفت: با تأکید تولیت آستان قدس رضوی، ۱۴ سری 
جهیزیه به ارزش ۴میلیارد ریال برای زوج‌های احسان‌پذیری 
که بیش از سه سال از زمان عقد آنان گذشته از محل نذورات 
تهیه شد که با همت مدیریت امــور مجاورین بنیاد کرامت 
ــراد شناسایی و جهزیه‌ها تقدیم آنان  آستان قــدس، ایــن اف
شد.علیرضا اسماعیل‌زاده افزود: اقلام تهیه شده با توجه به 
نیاز و کسری جهیزیه زوج‌ها انتخاب شد و تعداد آن به بیش 

از ۷۵ قلم رسید. 
تمامی این اقلام از محل نذورات مردمی تهیه و در مراسمی، تقدیم 

عروس و دامادهای جوان شد.
به گفته وی، این جهیزیه‌ها در مراسم جشنی در روز ولادت حضرت 
امام موسی کاظم)ع( با حضور امام جمعه، شهردار، فرمانده نیروی 
انتظامی و مدیر اوقاف منطقه به این عزیزان اهدا شد.همچنین در 
این مراسم، ۲هزار نفر از احسان‌پذیران سر سفره کرامت رضوی که 

از محل نذورات تأمین شده بود، نشستند.

ــای خــون و  آزاده خلیلی    در روزهـ
جهاد، در لحظه‌هایی که رزمندگان 
اســام در میانه میدان نبرد بودند یا 
لحظه‌هایی که در میان سنگر خود در 
انتظار نبرد به سر می‌بردند، یک نام، یک نام سرخ و متبرک با 
آن‌ها در پیوند بود. نام مظلوم‌ترین و بلندمرتبه ترین شهید 
دوعالم، حسین بن علی)ع(. نامی بلند و باشکوه که در طول 
تاریخ اسلام قوت قلب تمام مجاهدان و الگوی تمام شهدا 
ــوده اســت. نامی کــه رنــگ سرخش بــر پیشانی‌بندهای  ب
ــاع مقدس می‌درخشید و بر  رزمــنــدگــان هشت ســال دف
زبانشان ذکرش جاری بود و در قلبشان مهرش، داغ و گرم. به 
همین خاطر عجیب و دور از ذهــن نیست که نوحه‌ها و 
مداحی‌های به یادگار مانده از این دوران بیشترین پیوند را با 
این نام متبرک و سرخ داشته باشد. نامی که سرسلسله 
اندیشه قیام در مذهب شیعه و مکتب عاشوراست. مذهبی 
که مفاهیم جهادی آن را می‌توان در مضامین اشعار حماسی 
دفاع مقدس به وفور یافت. در ادامه، برخی از مصادیق این 

پیوند را با هم مرور می‌کنیم.

تا کربلا رسیدن یک »یا حسین« دیگر◾
همان‌طور که در ابتدای گــزارش اشــاره شــد، نــام والای امام 
حسین)ع( به عنوان برجسته‌ترین تجلی ایثار و شهادت، یکی 
از پرکاربردترین واژه‌هــای به‌کار رفته در اشعار مداحی دوران 
دفاع مقدس است. نامی که الگوی جهادگران است و چون 
قطب‌نمایی به رزمندگان جهت و راه را در میدان مبارزه برای 
چگونه مقاومت کردن نشان می‌دهد. بسیاری از مردم هنوز 
نوحه‌هایی که مداحان در دوران جنگ تحمیلی با یاد و نام امام 

حسین)ع( سید و سالار شهدا می‌خواندند به خاطر دارند. 
از آن میان می‌توان به نوحه »ای لشکر حسینی...« حاج 
صادق آهنگران اشاره کرد. در این نوحه شاعر با خطاب 
قرار دادن رزمندگان به عنوان لشکر حسینی، این مبارزه 
را در امتداد حرکت عاشورا دیده و رزمندگان را در جبهه 
به عنوان لشکریان این امام همام معرفی می‌کند و با 
یادآوری ندای هل من ناصر امام حسین)ع( خطاب به 
رزمندگان می‌خواند: »مولای شیرمردان از نینوا نوا زد/ 

بر خیل ناصران دین خدا صلا زد«. 

ای جان‌نثاران حسین یارتان◾
در این دوره، نوحه‌ها بیشتر مضامین حماسی 

پیدا کرده و در کنار اصطلاحات جنگی مانند 
سنگر، ســاح و... مضامین عاشورایی 
به شکل پررنگی در اشعار نمود دارنــد. 
همچنین نــوحــه‌هــایــی کـــه بـــه سنت 
رجزخوانی‌های رزمندگان در دوره‌هــای 

گذشته، نقشی حماسی داشته و در کنار مضامین حماسی 
به مضامین دینی اشاره دارند و با یــادآوری آنچه بر شهدای 
اسلام به‌خصوص شهدای کربلا رفته است، درصدد هستند 
بر انگیزه رزمندگان بیفزایند و قوت قلبشان باشند. امام 
حسین)ع( در نوحه‌ها تنها الگویی برای قیام نیست که خود 
یاور و پشتیبان اصلی رزمندگان است. پشتیبانی که با قیام 
خود، دین و قرآن را زنده نگه داشته است و امروز در جبهه‌های 
نبرد، موجب استحکام قدم‌های رزمندگان و تقویت ایمانشان 
است. حاج صادق آهنگران در نوحه ماندگار »ای جان‌نثاران 
ــان...« به ایــن مفهوم اشــاره کــرده و به بررسی  ــارت حسین ی
ویژگی‌های رزمندگان مانند عشق، ایثار، پایمردی و شجاعت 
پرداخته؛ رزمندگانی که دل‌هایشان به محبت امام حسین)ع( 
صفا گرفته است و در میدان جنگی مانند میدان کربلا برای 
ماندگاری دین و قــرآن در حال نبرد هستند. شاعر با شرح 
پیکار این رزمندگان، آن‌ها را به یاری امام حسین)ع( دلگرمی 
می‌دهد و می‌خواند: »ای جان‌نثاران حسین یارتان/ باشد 

خداوند نگهدارتان«. 

بهر ولای عشق او به کربلا می‌رویم◾
دیگر مفهومی که در اشعار مداحی دوران جنگ نمود بسیاری 
دارد، کربلاست. کربلایی که گویی دیگر باره 

در حــال تــکــرار اســت و 
مجاهدانی 

را می‌طلبد که باز خط سرخی در تاریخ به‌جا گذاشته و نهضت 
حسینی را امتداد بخشند. کربلایی دوباره که شهید آوینی در 
وصف آن می‌گوید: »... و تو، ای آن که در سال شصت و یکم 
هجری، هنوز در ذخایر تقدیر نهفته بوده‌ای و اکنون در این 
دوران جاهلیت ثانی و عصر توبه بشریت پای به سیاره زمین 
نهاده‌ای، نومید مشو که تو را نیز عاشورایی است و کربلایی که 
تشنه خون توست و انتظار می‌کشد تا تو زنجیر خاک از پای 
اراده‌ات بگشایی و از خود و دلبستگی‌هایش هجرت کنی و 
به کهف حصین لازمان و لامکان ولایت ملحق شوی و فراتر 
از زمان و مکان، خود را به قافله سال شصت و یکم هجری 
برسانی و در رکاب امام عشق به شهادت برسی«. نوحه‌سرایان 
و مداحان در طول جنگ تحمیلی و پس از آن به این مفهوم 
بسیار پرداخته و از آن سروده‌اند. یکی از نواهای ماندگار آن 
دوران که به این معنا اشاره می‌کند، سرودی دیگر از حاج صادق 
آهنگران است که برای کاروان‌های رزمندگان چنین می‌خواند: 
»سوی دیار عاشقان، رو به خدا می‌رویم/ بهر ولای عشق او، 

به کربلا می‌رویم«.
 دیگر نوحه ماندگار با تکیه بر این مفهوم از اکبر شریعت است 
که بسیار آن را شنیده‌ایم. نوایی که مقصد حرکت رزمندگان 
را کربلا دانسته و چنین می‌خواند: »کربلا، کربلا ما داریم 
می‌آییم...«. یکی از اتفاقات مورد توجه در نوحه »کربلا کربلا« 
نام بردن از شهدایی است که تا آن مقطع جان خود را در راه 

وطن از دست داده‌ بودند.

بعد من قافله‌سالار تویی، خواهر من◾
دیگر نام بلند و مفهوم متعالی که در مداحی‌های دوران دفاع 
مقدس بسیار آمده و نشانگر پیوند این اشعار با آموزه‌های 
دین و ارادت شعرا و مداحان به اهل‌بیت)ع( است، نام حضرت 
زینب)س( است. نام ایشان در این سروده‌ها به عنوان نماد 
مقاومت و ایثار آورده شده است. نامی که هم الگویی برای 
برپا نگه داشتن پرچم مکتب عاشوراست و هم اشک به 
ــرا اشــک، یکی از سلاح‌های  چشم رزمندگان مـــی‌آورد، زی
مجاهدان است. یکی از مشهورترین نوحه‌های این دوران 
که با نام حضرت زینب)س( در پیوند است، نوحه‌ای است 
که کویتی‌پور می‌خواند »بنشین تا به تو گویم زینب/ غم دل 
با تو بگویم زینب...«. همچنین در این مداحی‌ها، شعرا به 
یاران امام حسین)ع( مانند حضرت ابوالفضل)ع(، حضرت 
علی‌اکبر)ع( و حضرت قاسم)ع( توجه دارند و از آن‌ها به عنوان 
الگو‌هایی برای جهاد و مبارزه بهره می‌برند. یکی از متمایز‌ترین 
وجه‌های این اشعار این است که بیشتر به بعد حماسی 
مبارزات این شهدا توجه شده، برخلاف نوحه‌های سنتی که 
بیشتر به بخش اندوهناک شهادت این بزرگان می‌پردازند 
و همین مسئله نقش این نوحه‌ها و مداحی‌ها را در تقویت 
روحیه رزمندگان که سعی می‌کردند در نبرد به این الگوها اقتدا 
کنند، پررنگ می‌کند. می‌توان گفت پیوند اشعار مداحان با این 
مفاهیم یکی از علل مهم تأثیرگذاری حضور آنان در جبهه‌های 
نبرد بود. مفاهیمی که انتشارشان به گفته رهبر معظم انقلاب، 
مهم‌ترین نقش مداحان اســت؛ »مداحی میراث ماست، 
میراث شیعه است. بله، معلوم نیست که کمُیت و دعبل 
و سید حمیری مثلاً با آهنگ می‌خواندند ]یا نه[، اما شعر 
می‌گفتند، شعر می‌خواندند، معارف اهل‌بیت)ع( را منتشر 
می‌کردند« )1401/10/22، 
بیانات در دیدار مداحان 
اهــل‌بــیــت)ع(( نقشی 
کـــــه امــــــــــروز هــم 
مـــــــــداحـــــــــان 
بـــایـــد بــــه آن 
ــه داشــتــه  ــوجـ تـ
و آن حرکت مؤثر 
گذشته را الگو قرار 
داده و دنبال 

کنند. 

مضامین مذهبی نوحه‌ها، نیروی انگیزه‌بخش مبارزان در میدان نبرد

کربلا کربلا ما داریم می‌آییم

  شماره 10674 ‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ شنبه 31 خرداد 1404  25 ذی‌الحجه  1446  21 ژوئن 2025   سال سی و هشتم  

رهبر معظم انقلاب: احتیاج نداشتن به دیگران در صورت متکی 
بودن به قدرت خداوند

شماها اغلب جوانید، دل‌هایتان پاک است، روح‌هایتان صاف 
است، آلودگی‌هایتان نسبت به امثال ما که عمری گذرانده‌ایم، 
کمتر است؛ با توجه به خدای متعال فضل خدا را بخواهید در همه‌ 

امورتان و خدای متعال پاسخ خواهد داد. وقتی شما اطمینان به 
فضل الهی و برکات الهی پیدا کردید، اولین خاصیتش این است 
که احساس قدرت می‌کنید، احساس نیرومندی می‌کنید، ضعف 
و ترس و مانند این‌ها از شما دور می‌شود. احساس دیگری که در 
شما به وجود می‌آید، چون متکی به خدا، متکی به قدرت لایزال، 

متکی به نعمت بی‌زوال هستید، ایجاد امید است، در شما امید 
به وجود می‌آید، امید رشد می‌کند، دل شما روشن می‌شود به 
نور امید؛ وقتی امید بود، توکل بود، اعتماد ‌به‌ نفس بود، اتکا به 
قدرت الهی بود، آن‌ وقت یک ملت، شکست‌ناپذیر می‌شود؛ 
یک انسان تبدیل می‌شود به یک عنصر لایزال از لحاظ اقتدار، 

از لحاظ حرکت، از لحاظ پیشرفت. راز اینکه این‌ همه به ما در 
کلمات ائمه‌ اطهار)ع( و در دعاها به توسل به خدای متعال و توکل 
به خدای متعال و تضرع پیش خدای متعال تحریض شده است، 
این است؛ وقتی شما به خدا متکی بودید، همه‌ دنیا هم که رو 

برگردانند، شما قدرتمندید.

 برنامه تبیینی مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی 
روی آنتن شبکه یک سیما

 »توحیدخانه« به بررسی 
و تفسیر سوره »فتح« اختصاص یافت

در وبینار »وضعیت کنونی جنگ ایران و رژیم صهیونیستی و وظیفه کشورهای مسلمان منطقه« 
تأکید شد

 ضرورت جهاد تبیین 
برای مقابله با جنگ ترکیبی دشمن

به همت مرکز ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی، 
پخش فصل نهم ویژه برنامه تلویزیونی »توحیدخانه« از 

شبکه یک سیما آغاز شد.
به گزارش آستان‌نیوز؛ محمدجواد استادی، تهیه‌کننده و 
مجری کارشناس برنامه »توحیدخانه« با اعلام این مطلب 
به خبرنگار ما، گفت: فصل نهم برنامه توحیدخانه در 
هفت قسمت تهیه و تدوین شده و از پنجشنبه 29 خرداد 
تا 5 تیر، ساعت 11 هر روز به جز جمعه، با محوریت تفسیر 

سوره مبارکه »فتح« روی آنتن شبکه یک سیما می‌رود.

جهاد تبیین، رسالت مهم آستان قدس رضوی◾
استادی یکی از رسالت‌های مهم آستان قدس رضوی 
را توجه به ارتقای سطح معرفتی و باورهای دینی جامعه 
به ویژه در مدار آموزه‌های رضوی و همین طور توجه به 
مسئله جهاد تبیین دانست و گفت: این آستان مقدس 
در راستای این هدف تلاش دارد در مناسبت‌ها و شرایط 

مختلف کشور، نقشی بنیادین و تبیینی ایفا کند.
تهیه‌کننده برنامه توحیدخانه تصریح کرد: در شرایط 
کنونی کشور که ما با تجاوز رژیم غاصب صهیونیستی 
مــواجــه هستیم؛ بــا توجه بــه هجمه‌ای غیرعقلایی، 
وحشیانه، به دور از مبانی اخــاقــی، انسانی و حتی 
بحث‌های حقوقی که در فضای بین‌المللی امروز وجود 
دارد، لازم است جامعه را نسبت به شرایط موجود آگاه 
و زمینه درک مردم از شرایط کنونی را فراهم کنیم.وی با 
اشاره به اینکه رهبر معظم انقلاب در دومین پیام ویدئویی 
خودشان، به مردم شریف ایران تأکید کردند باید نسبت 
به آگاه‌سازی مردم اقدام شود و به ویژه اصحاب اندیشه 
و رسانه وظیفه دارند در این موقعیت حساس به تبیین 
شرایط موجود کمک کنند، خاطرنشان کرد: در این راستا، 
آستان قدس رضوی نیز یکی از رسالت‌های اصلی‌اش را 
تولید برنامه‌های رسانه‌ای به ویژه برنامه‌های تلویزیونی 

قرار داده است.

ویژگی‌ها و محورهای فصل نهم »توحیدخانه«◾
استادی ادامه داد: یکی از این برنامه‌های تبیینی، فصل 
نهم برنامه تلویزیونی توحیدخانه است که به همت مرکز 
ارتباطات و رسانه آستان قدس رضوی با همکاری شبکه 
یک سیما، با محوریت تفسیر سوره مبارکه »فتح« تولید 

شده است.
وی با اشاره به اینکه در شرایط کنونی خواندن سوره »فتح« 
از جانب علما و بزرگان دینی ما از جمله رهبر معظم انقلاب 
تأکید شده است، یادآور شد: هنگامی ‌که اضطراب‌هایی 
در جامعه وجود دارد و لازم است آرامش بر قلوب مؤمنان 
حاکم شود، قرائت و تدبر در این سوره مبارک می‌تواند 
بسیار اثربخش باشد؛ به همین روی، فصل نهم برنامه 
توحیدخانه به بررسی و تفسیر ســوره فتح اختصاص 

یافت.
اســتــادی اضــافــه کـــرد: میهمان ایــن فصل از برنامه، 
حجت‌الاسلام مهدی نخاولی است که در هفت قسمت، 
سوره مبارک فتح را برای مخاطبان تبیین و تفسیر خواهد 

کرد.
وی تصریح کرد: در قسمت‌های نخست این برنامه، با 
هدف ایجاد زمینه‌ای در مخاطبان، برای شناخت بیشتر 
ماهیت رژیم صهیونیستی و درک عمیق‌‌تر آن‌ها از این 

موضوع، با نگاه قرآنی به مقدماتی اشاره می‌شود. 
در قسمت‌های بعدی هم نقشی که قرائت و بهره بردن از 
سوره مبارکه فتح می‌تواند در جامعه ایجاد کند، به بحث 

گذاشته می‌شود.
استادی در پایان ابراز امیدواری کرد: تولید این فصل از 
برنامه توحیدخانه بتواند در انجام رسالت تبیینی آستان 
قدس رضوی و عملی کردن اهداف مدنظر اثربخش باشد 

و نتایج تبیینی آن را در کنش‌های مردم عزیزمان ببینیم.

وبینار تخصصی »وضعیت کنونی جنگ ایــران و رژیم 
صهیونیستی و وظیفه کشورهای مسلمان منطقه« به 
همت مدیریت امور بین‌الملل دانشگاه بین‌المللی امام 
رضا)ع( و با سخنرانی استادان برجسته حوزه و دانشگاه 

برگزار شد.
به گزارش آستان‌نیوز، در این نشست علمی که با دبیری 
دکتر ابراهیم داودی، مدیر امــور بین‌الملل دانشگاه 
بین‌المللی امام رضــا)ع( برگزار شد، دکتر یزدانی، عضو 
هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی به بررسی 
زمینه‌های تاریخی و منطقه‌ای حمایت پاکستان از ایران 

در مقابله با حملات رژیم صهیونیستی پرداخت.

ایستادگی ایران در برابر قدرت‌های جهانی◾
دکتر یزدانی با اشاره به فروپاشی دو قطب قدرت شرق و 
غرب پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران، گفت: انقلاب 
اسلامی با تکیه بر اندیشه استقلال‌طلبی و رهبری امام 
خمینی)ره( توانست موازنه قدرت جهانی را دگرگون کند.
وی افزود: همان ‌گونه که در دوران جنگ تحمیلی با وجود 
ضعف تسلیحاتی و موشکی توانستیم با ایمان و مقاومت 
به پیروزی برسیم، امروز نیز ایران با تکیه بر توانمندی‌های 
دفاعی خــود با قــدرت در برابر دشمن صهیونیستی و 

حامیانش ایستاده است.
وی در ادامه با اشاره به نقش شهید سپهبد حاج‌قاسم 
سلیمانی در مقابله با داعــش و با بیان اینکه داعش 
به‌عنوان نیروی نیابتی آمریکا بود، تصریح کرد: دفاع از 
حرم‌های اهل بیت)ع( و ایستادگی در برابر تجاوزها، ریشه 

در همان روحیه دفاع مقدس دارد.
عضو هیئت علمی دانشگاه علوم اسلامی رضوی 
همچنین به عملیات »طوفان الاقصی« به‌ عنوان 
یک نقطه عطف مهم در تحولات منطقه اشاره کرد 
و افزود: رژیم صهیونیستی قصد داشت با راه‌های 

پنهان از شمال و جــنــوب، اقتصاد ایـــران را دچــار 
اخلال کند، اما حمایت کشورهای محور مقاومت 
مانند غزه، لبنان، یمن و سوریه نقشه‌های دشمن 

را خنثی کرد.
وی با اشاره به ترور سیدحسن نصرالله و تلاش دشمن 
برای ضربه به جبهه مقاومت، تأکید کرد: با وجود این 
توطئه‌ها، محور مقاومت همچنان ایستاده و زنده است.

دکتر یزدانی در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به 
حملات اخیر رژیم صهیونیستی به خاک ایران گفت: 
دشمن گمان می‌کرد با یک حمله محدود می‌تواند ایران 
را فلج کند، اما تنها ساعاتی بعد، پاسخ کوبنده ایران آغاز 
شد. ولایت فقیه به‌ عنوان تجلی اندیشه اهل بیت)ع(، 

نقش کلیدی در این مدیریت راهبردی داشتند.
وی افزود: کشور پاکستان که مشترکات بسیاری با ایران 
دارد، به این نتیجه رسیده که اگر در کنار ایران قرار نگیرد، 
هدف بعدی رژیم صهیونیستی، خودش است، از همین 

رو حمایت از کشور ایران به نفعش است.

اهمیت جهاد تبیین در شرایط فعلی منطقه◾
در ادامــه این نشست، دکتر نعمت‌الله فیروزی، عضو 
هیئت علمی دانشگاه بین‌المللی امام رضا)ع( با تأکید بر 
اهمیت جهاد تبیین در مقابله با جنگ ترکیبی دشمن، 
گفت: متأسفانه در طول سال‌های اخیر، در حوزه علمی 
و رسانه‌ای کشور، نسبت به جهاد تبیین غفلت صورت 
گرفته و برنامه‌ریزی منسجمی در این زمینه وجود نداشته 

است.
وی نبود قالب و محتوای مشخص و حرفه‌ای در حوزه 
تبیین را چالشی جدی دانست و خاطرنشان کرد: جهاد 
تبیین نیازمند بازتعریف و ورود جدی‌تر استادان و رسانه‌ها 
به این عرصه است تا بتوان در میدان جنگ روایت‌ها، 

دست بالا را حفظ کرد. 


